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Príležitostné noviny obce Zákamenné 

Zákamenčan

Tlačová správa Žilinského  
samosprávneho kraja 

Žilina, 20. októbra 2009 
– na Domove sociálnych služieb 
(DSS) pre dospelých a Domove 
dôchodcov (DD) v Zákamennom, 
v zriaďovateľskej pôsobnosti Ži-
linského samosprávneho kraja 
(ŽSk), sa dokončili rozsiahle sta-
vebné práce trvajúce od októbra 
2007. Dostavbu financovala v pl-
nom rozsahu krajská samospráva 
vo výške 1 669 654 € (50,3 mil. Sk). 
Prístavbou DSS, DD sa získalo 44 
lôžok, ktoré budú plne vyťažené, 
nakoľko zariadenie má v poradov-
níku ďalších 14 čakateľov o umiest-

nenie. ako uviedla riaditeľka do-
mova adriána adamicová, uvede-
ná prístavba bola opodstatnená, 
pretože v rámci Žilinského kraja 
je trvalá potreba umiestnenia ľu-
dí s psychiatrickým a mentálnym 
postihnutím.  Predseda ŽSk Ju-
raj blanár, ktorý prišiel slávnost-
ne otvoriť nové priestory DSS pre 
dospelých a DD v Zákamennom, 
povedal: „Pre ŽSK bolo nutnos-
ťou rozšíriť kapacity hlavne v rám-
ci lôžok pre takto ťažko zdravotne 
postihnutých občanov. Som rád, že 
sa nám to podarilo dokončením naj-
väčšej investície do sociálnej oblas-
ti na Orave a vôbec v celom kraji.“ 
Ministerka práce, sociálnych vecí 

a rodiny Sr Viera tomanová do-
dala: „Dnes otvárame najmoder-
nejšie zariadenie pre duševne cho-
rých nielen v Žilinskom kraji, ale na 
celom Slovensku. Toto je jeden z prí-
kladov, ako treba dbať o opateru ľu-
dí, ktorí sú odkázaní na iných.“ ku 
kvalitnejším podmienkam bývania 
klientov v tomto zariadení prispe-
je tiež nová jedáleň, rehabilitač-
ná, spoločenská miestnosť a 2 pra-
covné dielne. Stavebnými prácami 
vznikla nová práčovňa, hygienické 
a technické priestory. nový objekt 
domova je zateplený, plne bezba-
riérový a vďaka vybudovanej vzdu-
chotechnike, protipožiarnemu vý-
ťahu, prístupovej komunikácii, 

parkovisku sa stal moderným za-
riadením poskytujúcim kvalitné 
opatrovateľské služby. „Na vyba-
venie DSS pre dosp. a DD v Záka-
mennom vynaložil ŽSK finančné 
prostriedky vo výške viac ako 126 ti-
síc eur (3,8 mil. Sk),“ spresnil pred-
seda ŽSk.  okrem toho, že ŽSk fi-
nancoval celú dostavbu a vybave-
nie domova, k úspešnému priebe-
hu vo veľkej miere prispela ústreto-
vosť a spolupráca obce Zákamen-
né pod vedením jej starostu Mila-
na Vrábľa a zároveň poslanca ŽSk. 

Mgr. Ľubomíra Masnicová,
odbor informácií a zahranič-

ných vzťahov ŽSK

DSS pre dospelých v Zákamennom 
– najmodernejšie na Slovensku



2 / Zákamenčan č. 3
www.zakamenne.sk | e-mail zakamenne@stonline.sk

NÁTERY
 LEŠENIE
  STAVEBNÉ 
   PRÁCE

Karol
GLEJTEK

majiteľ

Mobil: 0905 291 577
Tel.. fax: 043 55 92 150

029 56 ZÁKAMENNÉ 700

K. L. I. B. O. S. spol. s r. o. Zákamenné

VYKONÁVA ČINNOSTI:  •  stavebnú  •  obchodnú 
•  dopravnú  •  potravinársku  •  pekárenskú  
•  sprostredkovateľskú  •  medzinárodnú prepravu
Majiteľ – Anton KLIMČÍK
Tel.: 043. 55 92 237; Tel.. fax: 043. 55 92 136, 156
Mobil: 0905 410 563
Privát: 029 56 Zákamenné 56, tel.: 043. 55 92 346

Mária MLICHOVÁ

Zákamenné 157
Tel.: 043 55 92 210

potraviny
ovocie – zelenina
drogéria

Jozef FAFEJTA

Privát: 
Tel.: 043 55 92 207

výroba vysokotlakých hadíc a vulkanizačných zariadení,  
stavebné a zamočnícko-zváračské práce

Office: 
KOVOVÝROBA spol. s r. o.
029 56 Zákamenné 204
Tel.: 00421. 043. 55 92 321

GLEKALENA s. r. o.

samospráva obce  / školstvo

Nadstavba školských dielní

Prestavba je v Plnom Prúde

Mgr. Emil Revaj, riad. školy

V mesiaci jún, keď sme sa 
už všetci tešili na prázdni-
ny, došlo konečne k podpisu 
zmluvy medzi starostom ob-
ce a ministrom výstavby a re-
gionálneho rozvoja. Týmto 
aktom mohla škola čerpať fi-
nančné prostriedky na rekon-
štrukciu všetkých školských 
budov. Finančné prostried-
ky sú nemalé. Viac ako 1,4 
mil. eur (viac ako 43 mil. ko-
rún). Sú rozdelené nasledov-
ne: 85 % ide z Európskej únie, 
10 % prispieva štát a 5 % 
obec. Všetko sa to musí stih-
núť za 18 mesiacov. Práce za-
bezpečuje firma OMOS Trs-
tená. 

Čo všetko sa v rámci prestav-
by urobí? Všetky budovy sa zatep-
lia, urobí sa nová fasáda. Zateplia 
sa všetky stropy vo všetkých budo-
vách. V MŠ v oraviciach sa okrem 
toho urobí rekonštrukcia elektro-
inštalácie, urobí sa nové elektric-
ké vykurovanie budovy. V starej 
školskej budove sa komplet vyme-
nia rozvody ústredného kúrenia 
a nainštalujú sa nové vykurovacie 
telesá. V novej školskej budove sa 
vymenia staré vykurovacie telesá 
za nové. V budove školskej jedál-
ne sa vymenia všetky okná. V telo-
cvični okrem zateplenia strechy sa 
vymení parketová podlaha za pa-
lubovku. V budove školských diel-
ni sa urobí nadstavba, kde sa vy-
budujú tri odborné učebne s kabi-
netmi a sociálnymi zariadeniami. 
okrem týchto stavebných prác sa 

vo všetkých triedach vymení škol-
ský nábytok, tabule a pribudnú 
projekčné plátna. Zariadi sa nová 
počítačová učebňa, jazyková učeb-
ňa, audiovizuálna učebňa, labora-
tórium pre fyziku a chémiu. Ďa-
lej sa obnoví telovýchovné nára-
die v telocvični. Z uvedeného je vi-
dieť, že jednotlivé budovy školy sa 
zmodernizujú, čím sa zmoderni-
zuje aj vyučovací proces. Problé-
mom je skutočnosť, že všetky tie-
to práce sa musia robiť tak, aby 
nebol obmedzený vyučovací pro-
ces alebo len v minimálnej mie-
re. tejto skutočnosti sme muse-
li prispôsobiť harmonogram prác. 
Cez prázdniny sme museli ukončiť 

vnútorné práce v MŠ v oraviciach, 
aby sa tam od septembra mohlo 
učiť. to sa nám podarilo. Dokon-
ca sa nám z rozpočtu školy poda-
rilo aj budovu vymaľovať. tu by 
som chcel poďakovať firme Flores 
a osobitne p. Floriánovi Subjakovi, 
ktorý nám vyšiel v ústrety a doká-
zal zmobilizovať pracovníkov tak, 
aby vymaľovanie do začiatku vyu-
čovania stihol. tiež by som chcel 
poďakovať zamestnancom škôlky, 
ako aj niektorým rodičom za po-
moc pri čistiacich prácach. Firme 
oMoS sa zatiaľ podarilo zrealizo-
vať zateplenie stropov vo všetkých 
budovách, vymenili sa rozvody 
ústredného kúrenia v starej škol-

eFOTO M. Iglár

skej budove, ako aj vymenili sa vy-
kurovacie telesá v novej školskej 
budove. Ďalej sa dokončilo zatep-
lenie stropu telocvične a pred do-
končením je aj zateplenie a urobe-
nie novej fasády telocvične. Práce 
pokračujú na zateplení starej škol-
skej budovy a úspešne pokraču-
je nadstavba na budove školských 
dielní. boli dodané počítače v poč-
te 25, ktoré už žiaci využívajú. Za-
čiatkom októbra by sa mal postup-
ne vymeniť nábytok v triedach. aj 
keď našou snahou bolo, aby tieto 
práce nenarušili prevádzku ško-
ly, predsa jedna trieda sa zatiaľ učí 
v kultúrnom dome. 

Pevne verím, že v čase vyjdenia 
týchto novín sa už budú vyučovať 
vo svojej triede. Práce je dosť, ale aj 
starostí. teší nás ale záujem kom-
petentných osôb o priebeh týchto 
prác. Chcem poďakovať starosto-
vi obce ing. Milanovi Vrábľovi, ako 
aj prednostovi Jozefovi Peňáko-
vi za pravidelnú účasť na kontrol-
ných dňoch, kde nám pomáhajú 
riešiť problémy. Ďalej chcem poďa-
kovať ing. Jozefovi Florkovi, ktorý 
ako stavebný dozor dozerá na kva-
litné prevedenie jednotlivých prác. 
Už všetci sa tešíme, kedy povieme 
„hotovo“ a školské budovy sa za-
skvejú v plnej kráse, ako zvnútra, 
tak i zvonku. Myslím si, že všetci 
občania budú pyšní na toto dielo 
a verte mi, bude sa čím pochváliť. 

Zatepľovanie starej školy eFOTO M. Iglár
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15. október  Nový Dom kultúry pred dokončením počas nečakanej snehovej fujavice

Obecné zastupiteľstvo ob-
ce Zákamenné zasadalo 28. 
8. 2009 podľa plánu zasad-
nutí. Prítomní boli 10 poslan-
ci jeden sa ospravedlnil pre 
zdravotné dôvody. Prítomný 
bol aj riaditeľ školy Mgr. Re-
vaj a ekonómka a účtovníč-
ka OcÚ Zákamenné Ing. Flor-
ková.

obecné zastupiteľstvo (oZ) 
schválilo zmenu v programe a to 
z toho dôvodu, že na minulom za-
sadnutí nebol riaditeľ školy prí-
tomný, takže so správou o čin-
nosti, vystúpil hneď na úvod. ria-
diteľ informoval oZ o prácach, 
ktoré prebiehajú na škole v rámci 
rekonštrukcie realizovanej na zá-
klade dotácie z európskych fon-
dov. interiér starej školskej budo-
vy je hotový, vonkajšie práce bu-
dú pokračovať ešte aj cez škol-
ský rok. V novej školskej budove 
sa ešte pracuje, ale začiatok škol-
ského roka to neovplyvní, začne 
sa vyučovať načas. Personálne je 
škola vybavená na 100 %, to zna-
mená, že všetky predmety vyu-
čujú kvalifikovaní učitelia. Záu-
jem o vyučovanie anglického ja-
zyka je aj v materskej škole. Vede-
nie školy sa vynasnaží zrealizovať 
ho. Problémy začínajú byť s te-

lesnou výchovou, lebo telocvičňa  
kapacitne nestačí. rieši sa to za-
tiaľ tak, že ročníky 1 – 4 budú má-
vať len jednu hodinu denne. V su-
teréne starej školskej budovy sa  
urobila učebňa pre výučbu nábo-
ženstva.

Doobeda sa bude využívať aj 
učebňa Základnej umeleckej ško-
ly, ale to len zatiaľ, kým prebieha 

rekonštrukcia, aby sa zabránilo 
dvojsmennosti. riaditeľ konšta-
toval, že v projekte sa nepočíta-
lo s mnohými nákladmi na práce, 
ktoré sú podmienené rekonštruk-
ciou. napr. pri výmene radiáto-
rov sa muselo vymaľovať, a to už 
škola hradí z vlastných nákladov, 
lebo je to neoprávnený náklad. 
Mgr. bernaťák chcel vedieť výšku 

týchto nákladov a uviedol, že by sa 
malo uvažovať o riešení problému 
s nepostačujúcou kapacitou telo-
cvične, napr. aj šetrením na no-
vú. riaditeľ odpovedal, že výšku 
týchto nákladov bude vedieť až 
po skončení rekonštrukcie ško-
ly. Je potrebné opraviť schody pri 
novej školskej budove, toto pro-
jekt na rekonštrukciu neriešil, ale 
riaditeľ uviedol, že chce zareago-
vať na nové výzvy, lebo sa plánu-
je ešte prekrytie chodníka od no-
vej školy, do telocvične prekrytie 
pergoly z bokov, nákup učebných 
pomôcok, atď. Starosta sa pýtal 
riaditeľa, ako škola rieši stravova-
nie cukrovkárov. riaditeľ odpo-
vedal, že v školskej jedálni varia 
aj pre deti, ktoré majú z nejakých 
dôvodov predpísanú diétu, tak is-
to aj pre cukrovkárov a to v tej is-
tej stravnej jednotke ako zdravým 
deťom. Zo strany školy bola od-
mietnutá rodičom požiadavka pi-
chať deťom inzulín a merať hladi-
nu cukru zamestnancami školy, 
ale rodičia im to môžu kedykoľvek 
prísť urobiť, alebo ak si to starší 
žiak dokáže urobiť sám, má na to 
pripravené podmienky. Staros-
ta ešte chcel vedieť, či sa škola za-
pojila do propagovaného progra-
mu ovocia. Mgr. revaj uviedol, že 
zatiaľ nie, ale žiaci majú pri obede 
takmer každý deň ovocie. Staros-
ta odporučil, aby zistili podmien-

Pokračovanie – s. 4

Augustové zasadnutie obecného zastupiteľstva

Zatepľovanie telocvične  eFOTO M. Iglár
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ky a ak by to bolo výhodné, treba 
sa do programu zapojiť.

V priebehu zasadnutia oZ pri-
šiel do rokovacej miestnosti pán 
Jozef Sivčák, ktorý avizoval sta-
rostovi svoju prítomnosť na za-
sadnutí oZ deň vopred, a to kvô-
li projektu riešenia centra obce. 
Starosta opäť požiadal poslancov 
o schválenie zmeny programu, 
aby p. Sivčák mohol vystúpiť so 
svojou požiadavkou. Pán Sivčák 
uviedol, že sa dopočul o plánova-
ní realizácie „centra obce“ a pod-
ľa jeho vedomostí to má byť neja-
ká spevnená plocha s niekoľkými 
lavičkami, niekoľkými stromček-
mi a parkoviskom, s čím on ako 
občan nemôže súhlasiť a chcel ve-
dieť, kde a kedy mali občania obce 
možnosť vstúpiť do prípravy tohto 
projektu a pripomienkovať ho. 

Starosta uviedol, že centrum 
obce rieši územný plán, ktorý bol 
občanom poskytnutý k nahliad-
nutiu a mali možnosť predkladať 
pripomienky, ktoré mnohí aj vy-
užili. Pripomienky sa viac-me-
nej týkali riešenia stavebných po-
zemkov a škoda, že vôbec nie ve-
cí verejných. S verejnými hovor-
mi tiež máme svoje skúsenos-
ti, ale centrum obce sa pokúša-
li riešiť už predsedovia MnV. te-
raz sa konečne podarilo odkú-
piť pozemky od vlastníkov a za-
reagovali sme na výzvu Minister-
stva výstavby a regionálneho roz-
voja Sr „revitalizácia verejného 
priestranstva“, kde by sme mohli 
získať dotáciu cca 1 160 tis. €. Da-
li sme vypracovať projekt, kto-
rý rieši námestie, kruhový objazd 
na križovatke pod obecným úra-
dom, priestranstvo pred novým 
kultúrnym domom a rekonštruk-
ciou mosta cez rieku Zasihlianku.

Pán Sivčák predniesol svoju 
predstavu centra obce a on by na-
vrhoval, aby sa centrum riešilo už 
od nižného konca, resp. od su-
permarketu JEDnota, od mosta 
po ľavej strane rieky vykúpiť po-
zemky, upraviť a spojiť až k cen-
tru, prekryť potok pri klimčíkoch, 
vylúčiť dopravu do centra, vybu-
dovať nový most a vytvoriť pešiu 
zónu, oproti centru vybudovať ob-
chodnú zónu. nepáči sa mu pred-
stava len nejakej spevnenej plo-
chy s parkoviskom a lavičkami.

na jeho návrh zareagoval 
Mgr. bernaťák a uviedol, že to nie 
je zlá predstava, len škoda, že jej 
realizácia je momentálne ani fi-
nančne ani prakticky nemožná.

Starosta uviedol, že týmto kro-
kom – vybudovania centra nechce-

me skončiť. Myslí sa aj do budúc-
nosti, ale niekde musíme začať a fi-
nančné prostriedky, ktoré chce-
me dostať, by zatiaľ mohli porie-
šiť len to, čo už spomínal. Vykúpe-
nie pozemkov od nižného konca sa 
mu momentálne javí nereálne, no-
vý most by nás stál cca 660 tis. €, 
miesto, kde navrhuje p. Sivčák vy-
budovanie obchodnej zóny, tiež nie 
je obecné a obec nemôže prevádz-
kovať obchody. Starosta požiadal 
p. Sivčáka, aby svoju predstavu na-
kreslil, pretože ani on nevyluču-
je, že to nie je dobrá myšlienka, no 
len v tejto dobe nerealizovateľná. 
oZ vzalo návrh pána Jozefa Sivčá-
ka na vedomie.

komisia výstavby ÚP a verejné-
ho poriadku riešila v teréne žiados-
ti občanov o odpredanie pozem-
kov, ktoré žiadatelia užívajú  a ne-
majú ich s obcou vysporiadané. 
na návrh komisie obecné zastupi-
teľstvo schválilo vysporiadanie po-
zemkov občanom Štefanovi loka-
jovi a manželke, Vendelínovi kau-
kičovi a manželke, Jánovi Škunto-
vi, kamilovi Juráškovi, rastislavo-
vi Škuntovi a Margite Plaskúrovej 
odporučilo oZ zámenu pozemku.

Starosta ďalej informoval 
obecné zastupiteľstvo o dopa-
de zníženia daňových príjmov 
na rozpočty obce. Memorandum 
o spolupráci pri riešení dopadov 
finančnej a hospodárskej krízy 
na slovenskú spoločnosť podpísa-
né 13. februára 2009 medzi Vlá-
dou Sr a ZMoS malo pomôcť rie-
šiť dopady krízy a vyvíjať spoloč-
né úsilie k ich zmierneniu na roz-
voj miest a obcí na časové obdobie 
2009 – 2010. V čase podpisova-
nia memoranda bol predpoklada-
ný dopad krízy na rozpočet našej 
obce v znížení o 6,8 % daňových 
príjmov. Dnes sa už hovorí o zní-
žení 16,8 – 24 %. Vzhľadom na to, 
že sme pri tvorbe rozpočtu počí-
tali z nižším príjmom podielových 
daní, naše hospodárenie by to ne-
malo ovplyvniť. Dopady krízy by 
sa mohli v obciach a mestách viac 
prejaviť v budúcom roku, preto-
že doteraz mali ešte určité rezer-
vy. touto problematikou sa za-
oberalo Združenie miest a obcí 
Slovenska na svojom zasadnutí, 
na ktorom sa zúčastnil aj staros-
ta. Do dnešného dňa ešte nebolo 
vydané stanovisko, ktoré malo ve-
denie ZMoS prijať. 

Starosta týmto nadviazal 
na body prehľad plnenia rozpoč-
tu za ii. štvrťrok a úprava rozpoč-
tu k 1. 9. 2009. táto  spočíva len 
v presúvaní finančných prostried-
kov po položkách, nedošlo k zvý-

Augustové zasadnutie obecného zastupiteľstva

Mariana Florková

Dokončenie – s. 3 šeniu ani zníženiu rozpočtu. Má-
me rezervu na zdravotnom stre-
disku, kde sa  plánovala zmena pa-
livovej základne, tá tento rok ne-
bude, a ani  rekonštrukcia hasič-
skej stanice. Peniaze sa preinves-
tujú na kultúrny dom, kde treba eš-
te osvetlenie cca 19 900 €, pódium 
by sa urobilo svojpomocne, tre-
ba  ešte dofakturovať práce za cca 
39 833 €. tento rok bolo na kD 
preinvestovaných 305 384 €.  Po-
slanci oZ si v prestávke boli pre-
zrieť priestory nového domu kul-
túry. naozaj tu vidno kus dob-
re odvedenej práce a občania bu-
dú môcť byť na nový dom kultúry 
hrdí. Starosta uviedol, že uvažuje 
o možnosti vytvorenia volebných 
miestností pre voľby do orgánov 
samosprávy VÚC práve tu, aby si 
už aj občania mohli prezrieť no-
vé priestory. ing. Marta Florková 
ekonómka a účtovníčka ocÚ tiež 
podala niekoľko informácií k plne-
niu a úprave rozpočtu. ku koncu 
júna je výsledok hospodárenia ob-
ce 275 tis. €. Po 30. auguste bude-
me vedieť stanovisko ZMoS k výš-
ke podielu daní, podľa ktorého sa 
zariadime, predpokladáme však 
presun finančných prostriedkov 
z rezervného fondu. oZ schválilo 
úpravu rozpočtu k 1. 9. 2009 a vza-
lo na vedomie informáciu o plnení 
rozpočtu za ii. štvrťrok 2009.

V bode rôzne boli prejednané 
viaceré otázky. Starosta vyzval 
poslancov na základe listu firmy 
SaD liorbus, a.s na podanie ná-
vrhov na zmeny v cestovnom po-
riadku, pripomienky treba po-
dať na ocÚ Zákamenné. Staros-
ta oboznámil oZ so zlou situá-
ciou, ktorá vznikla v odvoze a  lik-
vidácii komunálneho odpadu. ná-
mestovská skládka je už zatvore-
ná, buduje sa nová. kým nám pla-
tí zmluva s technickými službami 
v Dolnom kubíne, vozíme odpad 
tam. Z tejto skládky v  sa už však 
odpad prekladá a odváža do Par-
tizánskej Ľupče, čo pre nás zna-
mená značný nárast nákladov. 
na budúci rok musia občania rá-
tať so zvýšením poplatku za vývoz 
komunálneho odpadu. Mgr. ber-
naťák uviedol, že by bolo potrebné 
vybudovať nové smetisko pre ob-
ce od lokce smerom k nám a tre-
ba túto požiadavku tlmočiť cez 
združenie miest a obcí. Staros-
ta odpovedal, že toto ťažko pre-
sadiť, pretože európsky trend nie 
je stavať nové smetiská, ale sepa-
rovať odpad a tu máme aj v našej 
obci veľké nedostatky. Je zaráža-
júce, čo všetko sa vytriedi z vriec 
po zbere plastov a naopak zamest-
nanci, ktorí vysýpajú komunálny 

odpad z kuka nádob upozorňujú 
na to, že je v nich všetko od plas-
tov, skla, železa až po odpad zo zá-
hrad a stavieb. aj ľudia by sa mali 
zamyslieť nad tým, prečo asi bude 
poplatok za vývoz  vyšší.

Starosta informoval o výme-
ne detskej lekárky. Po všetkých 
problémoch a sťažnostiach na pa-
ni MUDr. Murínovú sa podnik-
li kroky cez krajského lekára 
a Úrad pre dohľad nad zdravotnou 
starostlivosťou a od 1. 11. by mala 
nastúpiť nová detská lekárka, kto-
rá pochádza z Dolného kubína 
a doteraz pracovala ako pediat-
rička v ružomberskej nemocnici. 
Hľadá sa stále aj zubný lekár, čo je 
problematickejšie. Momentálne 
bol oslovený jeden študent z ora-
vy, ktorý je v 5. ročníku. Zo stra-
ny obce by sa urobilo všetko pre-
to, aby mal záujem u nás pracovať.

obecné zastupiteľstvo na ná-
vrh sociálnej a bytovej komi-
sie schválilo pridelenie bytu v 8 
b.j. pre p. Mareka Vrábľa s rodi-
nou. Uvoľnil sa byt po Michalo-
vi Plaskúrovi. komisia navrhla 
byt na základe poradovníka žia-
dateľov o byty a po prehodnote-
ní všetkých kritérií, ktoré treba 
splniť.

V diskusii sa oZ zaoberalo hod-
notením osláv Dní obce, konšta-
tovalo sa, že priebeh bol naruše-
ný dažďom. Prednosta tlmočil ob-
sah listu, ktorý prišiel e-mailom 
od občana z Hruštína, ktorý bol ne-
spokojný s tým, že sa ako vozičkár 
nemohol dostať autom pod kalvá-
riu, na našu odpustovú slávnosť, 
lebo ho zastavili ešte pod kosto-
lom a napriek tomu zdraví ľudia 
sa na autách dopravili až na kal-
váriu. Manželka ho s námahou vy-
tlačila, pokiaľ vládala, no zo svätej 
omše veľa nemal, lebo nič nepočul. 
ozvučenie nepokrývalo celú kal-
váriu. obecné zastupiteľstvo od-
poručilo komisii kultúry, vzdeláva-
nia a športu prejednať s pánom fa-
rárom spoluprácu obce a cirkvi pri 
takýchto akciách. Pani Viktória Ve-
čerková, poslankyňa oZ upozorni-
la na poškodzovanie cesty na Vrch-
nej Mrzáčke autami roľníckeho 
družstva. Pani poslankyňa Emí-
lia Strýčková, podpredsedníčka 
rD sľúbila, že zistí, prečo ich autá 
chodia tade, keď k hnojiskám sa dá 
chodiť aj inak. 

body programu zasadnutia sa 
vyčerpali, starosta poďakoval prí-
tomným za účasť a zasadnutie oZ 
ukončil. 



August – Október 2009  Zákamenčan č. 3/ 5 
www.zakamenne.sk | e-mail zakamenne@stonline.sk

ROEP / mená

menÁ v našej obci
Jozef 211
Mária  172
Peter 144
Milan  123
Štefan 120
Ján 116
Martin  104
Pavol  97
Marta  97
katarína 92
Margita 92
tomáš 87
anton 84
Jana  80
Monika 80
Vladimír 79
Miroslav 78
Michal  76
anna 75
Zuzana 72
Emília  71
lucia 70
Helena  68
Marek 66
Emil 61
Veronika  56
Eva 54
lukáš 49
Dávid 47
Justína 44
František 43
Matej  43
Elena  41
Martina  41
Juraj 39
kristína  39

Marián  39
Michaela  39
Ľudovít 38
božena 37
andrea 36
Jaroslav 36
Ľudmila 36
Matúš 34
Viktória  34
alena 33
ivana 33
Jakub 33
Dušan  31
Simona 31
iveta 30
Paulina 30
Jozefína 30
andrej 29
Miroslava 29
Júlia 29
kamila 29
Daniela 29
Gabriela 29
karol  28
Janka 27
Patrik  27
kamil 27
Ľubomír 27
Viera 27
tatiana 25
terézia  25
natália 23
lenka 23
adriana 22
Ľuboš 22
Viktor 22

alžbeta 21
Serafín  21
Dominika 21
Erika 21
rudolf  20
Štefánia 20
Vendelín  20
adam 19
nikola 19
roman 19
Darina  19
Dana 18
antónia 17
Dominik 17
Soňa 17
Erik 17
Samuel  16
Ľubomíra 16
ondrej  15
barbora 15
Magdaléna  14
Marcela 14
Filip 14
agneša 13
róbert  13
Daniel 13
Silvia 13
alojz 12
Šimon  12
adrián 11
albín 11
ivan 11
oľga 11
Jozefa 11
rastislav 11
Stanislav 11

Mariana 11
Miloš 11
klaudia  10
kristián  10
ladislav  10
timotej  10
Marianna 10
Maroš  10
aneta 9
klára  9
richard  9
Florián 9
Mário  9
Vlasta 9
igor 8
tibor 8
Ema  8
Miriam  7
otília  7
Patrícia 7
Petra  7
laura  7
Eliška 7
beáta 6
Johana 6
Július 6
renáta 6
Slavomír 6
Valéria  6
Vanesa 6
Viliam  6
Zdenka  6
agáta 5
anežka 5
irena  5
nikolas 5

bianka  5
boris 5
rozália 5
Mikuláš 5
Milada 5
adela 4
alexandra 4
angela 4
Jaroslava 4
nina 4
Zlatica  4
augustín 4
blažej  4
Juliana 4
Sabína  4
Danuta 4
Denisa 4
Edita 4
Eduard 4
Sofia 4
tobias 4
Frederika  4
Zdena  4
Jarmila 3
oldrich  3
blažena  3
bohumil  3
Justín 3
karolína  3
ružena 3
Sandra 3
Sára  3
Sarah 3
Damián 3
Danka 3
lívia  3

Ľubica 3
Sláva 3
timea 3
alex 2
anastázia 2
iva 2
Janetta 2
Janette 2
Jessica 2
Jiří 2
oliver 2
Zefirín  2
Žaneta 2
Žofia 2
apolónia 2
benjamín 2
Cecília 2
Dalibor 2
karin 2
klement  2
radovan  2
rebeka 2
Sebastián  2
Denis 2
Diana 2
liliana  2
Marcel  2
Slávka  2
tadeáš 2
tamara  2
Ester 2
Marieta  2
Václav 2
Vilma 2
Vincent 2
Vladimíra 2

Vojtech  2
alexander 1
ambróz  1
andzej 1
Hana 1
Hans 1
Henrik  1
Henrich 1
Herbert 1
Jasmína 1
naďa 1
nataša 1
nella 1
nicola 1
nikoleta 1
Petr 1
annamária 1
bartolomej 1
bernadeta 1
bernardína 1
branislav 1
Celestín 1
Cyprián 1
Jitka 1
Jolana 1
kateřina 1
radek  1
radka 1
rafel  1
roderik  1
romana 1
Scarlett 1
Damiána 1
Dárius  1
Dorota 1
Drahomír  1

Drahomíra  1
krištof 1
lea  1
lena 1
luis 1
lýdia 1
Slavomíra 1
Šimona  1
táňa 1
teofil  1
tereza 1
Emanuel 1
Emanuela 1
Emma 1
Felix 1
Ferdinand 1
Filoména 1
Františka 1
Gabriel  1
Gregor 1
Marika  1
Markus 1
Mathias 1
Melánia  1
Metod  1
Michael  1
Miloslav 1
tobiáš 1
Valentína  1
Vanessa 1
Verona 1
Vladislav 1
Zdenko 1

V obci Zákamenné sa 
od 20. 4. 2009 začalo kona-
nie Registra obnovenej evi-
dencie pozemkov a právnych 
vzťahov k nim (ROEP).

„konanie o obnove eviden-
cie pozemkov a právnych vzťa-
hov k nim sa vykonáva na zákla-
de zákona č.180/1995 Z. z. V ko-
naní o obnove evidencie niekto-
rých pozemkov a právnych vzťa-
hov k nim sa na základe existujú-
cich podkladov a zisťovaním do-
stupných údajov o pozemkoch 
a právnych vzťahoch k nim zo-
stavuje a schvaľuje register ob-
novenej evidencie pozemkov 
(ďalej sa uvádza len roEP).

Zmyslom roEP je sústrediť 
pokiaľ možno všetky údaje o po-
zemkoch a o právnych vzťahoch 
k nim v katastrálnom území , aby 
po zapísaní do katastra nehnu-
teľností mohli byť využívané ako 
údaje katastra.

Predmetom konania sú po-
zemky, ktoré nie sú vpísané na lis-

te vlastníctva v katastri. Predme-
tom konania sú aj pozemky, ktoré 
sú vpísané na lV v katastri ak ide 
o prípady uvedené v § 11, 11a a 12 
zákona č.180/1995 Z.z. o niekto-
rých opatreniach na usporiadanie 
vlastníctva k pozemkom. Pozem-
ky, u ktorých je vlastnícke právo 
na liste vlastníctva evidované len 
v časti – nie k celému pozemku 
(nie k 1/1).

Ďalej, ak ide o pozemky bez ge-
ometrického a polohového urče-
nia alebo bez výmery alebo došlo 
k zmene určeného operátu, alebo 
neboli prečíslované parcely na lV 
po obnove katastrálneho operá-
tu novým mapovaním. Pozemky, 
ktoré nie sú uvedené v majetko-
vej podstate listu vlastníctva, tzv. 
hluché listy vlastníctva prípadne 
polohluché listy vlastníctva.“ (zá-
kon č. 180/1995 Z.z.)

komisia roEP zasadá v dvoj- 
až trojtýždňových intervaloch, 
kde prerokúva podané návr-
hy občanov k vysporiadaniu po-
zemkov. Je zložená zo 7 členov: 
za vlastníkov z obce traja členo-
via, za kataster dvaja členovia, 

zástupca lesov 1 člen a zástupca 
Slovenského pozemkového fon-
du 1 člen.

občania majú možnosť si vy-
sporiadať pozemky v intraviláne 
obce, s tou podmienkou, že mu-
sia doložiť overené podpisy vlast-
níkov predmetných pozemkov, 
prípadne ich právnych nástup-
cov, dedičov.

k 1. 10. 2009 bolo podaných 

300 návrhov na vysporiadanie 
predmetných pozemkov.

 k 110 návrhom sa komisia vy-
jadrila kladne, 1 bol zamietnu-
tý, na doplnenie bolo vrátených 
6 návrhov. k 55 podaným návr-
hom je potrebné doložiť geomet-
rický plán, až potom je možné 
návrh napísať. Späť vzatých bo-
lo 6 návrhov.

Register obnovenej evidencie pozemkov (ROEP)

Veronika Polťáková
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Dni obce

SPOnZORi 
Dni ObcE

ZákAmEnné
1. Úrad vlády Sr
2. DolMar– Makita  
– Ťaborský
3. Mal Murín – oravská lesná
4. akorD a.s námestovo
5. k.l.i.b.o.S. s.r.o 
Zákamenné
6. Ferdinand belicaj  
– Pizzéria
7. k.V.n. – novoť spol.s.r.o
8. HUSQVarna– Janckulik 
námestovo
9. Ján Janovič – MSP
10. Eva Sivčáková – autodiely
11. Miroslav Ľuba – Ml tech
12. Milan Janeta  
– Pohostinstvo
13. Jozef revaj – Pohostinstvo
14. anna klimčíková  
– Potraviny
15. Mária balúnová  
– kozmetika
16. Mária Mlichová
17. Mária Fedorová  
– kaderníctvo
18. Peter Suchánek
19. ColorSPol spol.s.r.o
20. PEGaS – predaj vína
21. ing. Eduard kakus
22. ing. Martin oleš
23. StaVrEPo – Jozef Mlich
24. lUko – Ľuboš koleň
25. orCo s.r.o Zákamenné
26. lekáreň Zákamenné
27. aUtoDoPraVa – Peter 
Grofčík
28. kaviareň bora
29. Milan beňuš – benfisch
30. FlorES – Subjak
31. JSk – Jozef Sroka klin
32. rudolf Sivčák – SollEr
33. DV – JEDnota ČZ 
Zákamenné
34. rodičovské združenie 
Zákamenné
35. roľnícke družstvo 
Zákamenné
36. Penzión EGEUM  
– ing. Gonšor
37. UrbÁr Zákamenné
38. ing. Vladimír FlorEk
39. autodoprava – SiVČÁk
40. autodoprava – kYrCZ
41. autodoprava – Majchrák
42. Ski SEVEn s.r.o
43. noMUt novoť
44. kovovýroba Fafejta
45. Pneuservis Janeček
46. Motoshop Harmata
47. DS auto DUDEk 
námestovo
48. StaVor – V. konkoľ
49. GlEkalEna – karol 
Glejtek
50. Miroslav Florek – krušetnica
51. VonS – výroba reklamy
52. Sat Electronic Janckulík

53. Marián litvák
54. autoservis FEDor
55. Jozef Jančo – krušetnica
56. Milan Zmoray – orSta
57. kValit s.r.o Zákamenné
58. MUDr. alena Zoššáková

59. MUDr. klement GaJDoŠ
60. Miroslav kUbiCa – breza 
61. MiMa Mobil – Michal Florek
62. CooP – Jednota námestovo
63. rudolf Ďurana  
–  Vavrečka

64. orFlaJ s.r.o or. lesná
65. lESor, s.r.o Mútne
66. oMoS, spol s.r.o trstená
67. Vladimír kyrcz

SPONZOROM ĎAKUJEME

Len nedávno sme slávi-
li Dni obce a už je tu októb-
er, najvyšší čas, aby sme za-
čali rozmýšľať, čo pripraviť 
na budúci rok. Nie je to vždy 
jednoduché. Snažíme sa, aby 
bol program žánrovo pestrý, 
a aby  v ňom bolo vždy niečo 
nové. Tento rok nás milo pre-
kvapila Aška Vrábľová, kto-
rá prišla sama s ponukou, že 
so svojím známym, tenoris-
tom L. Šimonovom za klavír-

neho sprievodu P. Bažíka od-
spievajú hodinový koncert. 
Program sme už mali zosta-
vený a časovo rozvrhnutý, ale 
takú ponuku sme nemohli ne-
prijať, takže sme začiatok po-
sunuli o hodinu skôr.

Stalo sa dobrým zvykom, že 
oslavy začíname svätou omšou. 
tohoročná bola ladená v gospelo-
vom duchu, o čo sa pričinila naša 
cirkevná spevácka skupina mla-
dých a pridal sa k nim aj pán farár 
andrej Dulák s flautou. na konci 
svätej omše atmosféru dotvoril kŕ-
deľ holubov vypustených k oblohe 
zákamenskými chovateľmi. 

Mažoretky pod vedením p. Evy 
Vrábľovej, učiteľky súkromnej 
umeleckej školy uviedli na pó-
dium hostí Prof. Milana Čiča, ve-
dúceho kancelárie prezidenta Sr 
a ing. Juraja blanára, predsedu 
Žilinského samosprávneho kra-
ja, ktorí nás poctili svojou návšte-
vou a prihovorili sa k Zákamenča-
nom. Prítomní boli aj zástupcovia 
družobných obcí z Čiech a Poľska.

Poniektoré roky sme mávali 
problémy s ozvučením. tento rok 

nám celé slávnosti kvalitne ozvu-
čovala firma SEVo sound, s.r.o. 
z nitry, pod vedením klávesistu 
skupiny Gladiátor, Petra Slameč-
ku.

Už sme si zvykli, že k dedin-
ským oslavám patria aj všetky sú-
ťaže, ako Zákamenský drevoru-
bač, Zákamenská penalta, Hod 
mobilom, Zákamenská jamka, 
Deň zábavy a hier pre deti. ani ten-
toraz sa ich organizátori ing. Emil 
kresťan, ing. rudolf traj, ing. Pe-

dni obce

ter Durčák,  ing. anton konde-
la, ing. Peter balko, pracovníci 
lesných správ Zákamenné a Pa-
rač, Michal Florek – MiMaMo-
bil, Eva Vrábľová, Vladimír be-
ňuš, Ľubomír Martaus, pracovní-
ci ocÚ a riaditeľ Mgr. Emil revaj 
s učiteľkami zo ZŠ s MŠ Jána Voj-
taššáka nedali zahanbiť.

Zaujímavým spestrením boli aj 
milovníci bryndzových halušiek, 
ktorí ich pod vedením Vladimíra 
Polťáka uvarili 7 kotlov a všetky 
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Dni obce

Ubytovacie služby
PENZIÓN 
Zákamenné 146
TURISTICKÁ
UBYTOVŇA 181

Ing.	Vladimír	Florek,	Zákamenné	106
Tel.	 55	92	440,	 mobil	 0915	820	971

sa zjedli. okrem halušiek sa samo-
zrejme varil aj guláš a kapustnica.

Už si nevieme predstaviť, 
aby na dňoch obce chýbala na-
ša folklórna skupina kamenčan. 
okrem svojho vystúpenia je vždy 
pripravená vyplniť hluché miesto 
v programe. Jej členovia sú fol-
kloristi telom a dušou a vedia vždy 
urobiť dobrú náladu. V prestáv-
kach Zákamenského drevoruba-
ča sme mohli vidieť  mladé talenty 
z oblasti moderného tanca a hip-
hopu v podaní dievčenskej sku-

piny StEP pod vedením tatiany 
katreníkovej a chlapčenskej sku-
piny MUti pod vedením Mirosla-
va Šimjaka.

aj keď je scenár dobre priprave-
ný a premyslený, vždy sa vyskyt-
ne niečo, čo skomplikuje situáciu 
a musí sa improvizovať. V našom 
prípade to bol najskôr nedostatoč-
ný prívod elektrickej energie, pre-
tože silná aparatúra a osvetlenie 
skupiny Gladiátor „pýtala viac“. 
boli sme pripravení na také rieše-
nie, že počas jej vystúpenia odpo-

jíme od elektrickej energie všetky 
stánky a aj šatne. ale niekedy je-
den problém pomôže riešiť dru-
hý. Začalo pršať, stánkari sa po-
balili a odišli. Spotreba energie sa 
znížila.

V snahe zlepšiť estetickú úro-
veň a podmienky účinkujúcich 
sme kamióny nahradili pódiom 
s prestrešením, ktoré sme si pre-
najali. no efekt bol opačný, lebo 
nikto nepredpokladal, že plach-
ta bude prepúšťať vodu. Svoje vy-
stúpenie musel prerušiť aj vynika-

júci oravský folklórny súbor ora-
van, ale ich nadšenie zo záujmu 
divákov ich povzbudil k tomu, že 
s vystúpením pokračovali pod prí-
streškom pri šatniach. tu taktiež, 
ale na veľké presviedčanie pred-
viedla časť svojho vystúpenia sku-
pina historického šermu Diadém 
z Martina. Jej vedúci nechcel ris-
kovať bezpečnosť účinkujúcich 
a divákov, pretože na vlhkom teré-
ne  a v stiesnených priestoroch by 
mohlo ľahko dôjsť k úrazu ostrou 

Pokračovanie – s. 8

Varenie halušiek I. ročník
e-FOTO Mgr. Marta Šalátová
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 Dni obce

Text: Mariana Florková,
e-FOTO V. Briš

zbraňou. Škoda, mohlo to byť zau-
jímavé vystúpenie.

Zvukári sa zatiaľ zo všetkých 
síl snažili zabezpečiť techniku 
a aparatúru proti dažďu. blížila sa 
dvadsiata hodina a stále sme neve-
deli, čo bude s koncertom skupiny 
Gladiátor.

aparatúra sa preniesla pod prí-
strešok k šatniam, lebo Marián 
Hladký, vedúci skupiny, rozho-
dol, že koncert sa odohrá kdekoľ-
vek, no v suchu. Uvažovalo sa aj 
o presťahovaní sa do nového do-
mu kultúry. Dážď však ustal a opäť 
sa na pódium sťahovali veľké deb-

ny, vysušovalo sa, utieralo, a aj keď 
s oneskorením, koncert sa predsa 
konal. Mali sme síce strach, lebo aj 
tak bolo všetko mokré a ponapája-
né na elektrinu. Po tretej skladbe 
začalo opäť pršať. atmosféra však 
rýchlo potlačila aj strach. konšta-
tovali sme, že všetci umelci ešte 
netrpia hviezdnymi maniermi, le-
bo na takéto podmienky by každý 
nepristal.

oslavy pokračovali diskoté-
kou do neskorých ranných hodín. 
na nedeľu bolo treba pripraviť ih-
risko pre futbalový turnaj. Upra-
tovacia čata sa zapotila, kým ho 
dostala do normálneho stavu.

dni obce

Dokončenie – s. 7 nedeľa sa niesla v športovom 
duchu. trať pre ii. ročník Slo-
venského pohára behu do vrchu 
na kýčere bola pripravená. Poča-
sie nebolo ideálne, ale pretekári si 
pochvaľovali, že aspoň nie je ho-
rúco. Zúčastnilo sa ich 99. Firma 
Ski Seven aj tento ročník pripra-
vila na vysokej  úrovni. V poobed-
ňajších hodinách si prišli na svo-
je vyznávači nebezpečnej jazdy 
v blate a hluku. Ďalšie kolo súťa-
že v motokrose prebiehalo v ná-
ročnom teréne na kýčere. o prí-
pravu sa starali členovia „Extrém 
klubu“ pod vedením bratov Fedo-
rovcov. Súčasne sa na futbalovom 

ihrisku odohrávalo niekoľko fut-
balových zápasov za účasti hostí 
z družobných obcí Suszec a kry-
ry z Pl, ktorí si odniesli aj víťaz-
nú trofej.

Z roka na rok vzrastajúci po-
čet ľudí prítomných na oslavách 
Dní obce Zákamenné nás pobáda   
zorganizovať ten ďalší ročník vždy 
lepší. Snažíme sa, no nevieme, či 
sa nám to darí. na tento ročník 
sme nezaznamenali od občanov 
žiaden ohlas. Potešil by nás tak ne-
gatívny, ako aj pozitívny a bola by 
to aj určitá inšpirácia do budúcna.
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Dni obce

e-FOTO Mgr. Marta Šalátová
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FLORES
STAVEBNO-OBCHODNÁ ČINNOSŤ

Florián Subiak

029 56 Zákamenné 62

Ľuboš Koleň
Privát:

029 56 Zákamenné 13
Tel.: 043 55 92  257

Mobil: 0905 42 96 40

Predaj priemyselného 
tovaru

Office:
Predajňa Zákamenné 13
Predajňa Hruštín, budova 
pošty

Milan Zmoray

Stavebno-obchodná činnosť

029 56 Zákamenné 65
Tel.: 043 559 2 282

Mobil: 0905 410 048

Jozef MLICH

Privát:
029 01 Námestovo

Tel.: Tel.: 043 558 11  70

Office:
029 56 Zákamenné 1048
Tel.. fax: 043 559 2 287
Mobil: 0905 25 28 12

StavRePo
 súkromná firma zákamenné
Nákup a predaj 
stavebných, remeselníckych 
a poľnohospodárskych potrieb

Tel.. fax: 043 55 92  112

Blahoželanie
Dňa 1. októbra 2009 na slávnostnom zasadnutí Vedec-

kej rady Vysokej školy bezpečnostného manažérstva v Ko-
šiciach bol udelený titul:

doctor honoris causa

Prof. JUDr. Milanovi ČIČOVI, Dr.Sc, Dr.h.c.
akademikovi Slovenskej akadémie vied
vedúcemu kancelárie Prezidenta SR

Občania z jeho rodnej obce Zákamenné mu k udele-
nie titulu srdečne blahoželajú.

dni obce

 Dni obce / blahoželanie
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pešia túra

PREchOD ZáKAMENSKýM gRúňOM
NA VRch úŠUST – NULTý ROčNíK

Príroda v okolí našej 
obce je veľmi pekná, priam 
očarujúca v každom ročnom 
období. Mnoho občanov, 
keď je pekné počasie chodí 
na prechádzky cez Kalváriu 
až na Grúň, alebo opačne ku 
Babinskej.

Preto sa niekoľkí zanietenci pe-
šieho športu – turizmu rozhodli 
30. 8. 2009 zorganizovať pešiu tú-
ru zákamenským grúňom na vrch 
Úšust. Je to určitý úsek trate, ka-
diaľ vedie zimný prechod záka-
menským grúňom. to bola aj po-
čiatočná myšlienka organizáto-
rov, prečo by sa nemohlo prejsť 
takou krásnou prírodou peši v le-
te? aby to nebola len prechádzka, 
ale naozajstná túra, bolo treba vy-
stúpiť až na vrch Úšustu, kde bo-
la odslúžená svätá omša vdp. an-
drejom Dulákom, miestnym fa-
rárom, aj za účasti poľského kňa-
za. najodvážnejší a najvytrvalej-

ší účastníci začali túto túru o 9.00 

hod. od zákamenskej fary cez kal-
váriu, pokračovali zákamenským 
grúňom, až sa dostali do babin-
skej a potom ich čakal strmý vý-
stup na vrch Úšust.

nie každý musel absolvo-
vať celú túto dlhú trasu. bol po-
volený príjazd motorových vo-
zidiel až do babinskej, čo využi-
lo mnoho občanov a hlavne star-
ších, ktorí by to peši celé nezvlád-
li a k ostatným sa pripojili pod vr-
chom Úšust. o 13.00 hod. tam bo-
la odslúžená svätá omša vdp. an-
drejom Dulákom, miestnym fa-
rárom, kaplánom Jankom Čer-
veňom a kňazom z Poľska. Svätá 
omša slúžená pod holým nebom 
a mnohí počas nej pristúpili k sv. 
prijímaniu. Pre všetkých bola nie-
len duchovným posilnením, ale aj 
zážitkom. Po ukončení sv. omše 
a po zostúpení z vrchu Úšust pri 
hájenke v babinskej bol pre účast-

níkov prechodu pripravený chutný 
guláš. Pre všetkých to bola nedeľa 
plná dojmov a dobrého pocitu, aké 
jednoduché a pritom veľké veci sa 
dajú urobiť v prírode hoci aj na vr-
chu zabudnutej hory.

tento prechod zákamenským 
vrchom bude pokračovať aj budú-
cich ročníkoch a určite bude pri-
búdať aj účastníkov tak zo sloven-
skej, ako aj poľskej strany.

V. Sekerášová
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rady

Uzatvorenie manželstva
Žiadosť o uzatvorenie manžel-

stva podávajú na matričnom úra-
de obaja snúbenci.

Pre podanie žiadosti o uzatvo-
renie manželstva je príslušný ten 
matričný úrad, kde má jeden zo 
snúbencov trvalý pobyt, (nepla-
tí to pri cirkevne uzavretom man-
želstve). aj pri cirkevných sobá-
šoch je nutné túto žiadosť podať 
na matričnom úrade v mieste uza-
tvorenia manželstva.

na odôvodnenú žiadosť snúben-
cov môže miestne príslušný matrič-
ný úrad povoliť uzatvorenie manžel-
stva pred iným matričným úradom.

Matrika po uzatvorení manžel-
stva vystaví sobášny list a vykoná 
zápis do knihy manželstiev.
Potrebné doklady: 
• Žiadosť  o  uzatvorenie  manžel-
stva (tlačivo Vám poskytne Mat-
ričný úrad).
• Rodné listy obidvoch snúbencov.
• Platné  občianske  preukazy  obi-
dvoch snúbencov.
Rozvedení žiadatelia: 
• Právoplatný rozsudok o rozvode.
Vdovec / vdova:
• Úmrtný  list  predchádzajúceho 
manžela/manželky.
Maloletá osoba:
• Povolenie  súdu  na  uzatvorenie 
manželstva maloletému.
Cudzinec:

Cudzinec pred uzavretím man-
želstva v Slovenskej republike je 
povinný predložiť matričnému 
úradu najmenej 14 dní pred uzav-
retím manželstva tieto doklady:
• rodný list; 
• doklad o spôsobilosti na uzavre-
tie manželstva;
• doklad o štátnom občianstve;
• doklad o pobyte; 

• potvrdenie  o  osobnom  stave 
• úmrtný  list  zomretého manžela, 
prípadne aj sobášny list zaniknu-
tého manželstva;
ak ide o ovdoveného cudzinca; 
• právoplatný  rozsudok o  rozvode 
manželstva;
ak je cudzinec, ktorý chce uzav-
rieť ;
manželstvo rozvedený, uznaný sú-
dom Slovenskej republiky; 
• doklad,  ktorým  možno  preuká-
zať totožnosť.

tieto doklady musia byť opat-
rené predpísaným overením, aby 
spĺňali dôkaznú moc verejnej lis-
tiny. Doklady musia byť preložené 
súdnym tlmočníkom.
Poplatok

Uzatvorenie manželstva medzi 
občanmi Sr: bez poplatku v mies-
te trvalého bydliska.

Uzatvorenie manželstva medzi 
štátnym občanom Sr a cudzin-
com: 66 €. 

Uzatvorenie manželstva medzi 
cudzincami: 165,50 €;

Potvrdenie o prijatí predošlého 
priezviska po rozvode manželstva.

Manžel, ktorý pri uzavre-
tí manželstva prijal priezvisko 
druhého manžela ako spoločné 
priezvisko, môže do troch mesia-
cov po právoplatnosti rozhodnu-
tia o rozvode manželstva matrič-
nému úradu, podľa miesta uzav-
retia manželstva, oznámiť, že opäť 
prijíma svoje predošlé priezvisko.
Potrebné doklady:
• Oznámenie  o  prijatí  predošlé-
ho priezviska po rozvode manžel-
stva. 
• Právoplatný rozsudok o rozvode 
manželstva.
• Sobášny list.
• Občiansky preukaz.
Poplatok: bez poplatku.

úmrtie občana
Úmrtie je povinný oznámiť mat-

ričnému úradu prehliadajúci lekár 
neodkladne, najneskôr do troch 
pracovných dní po prehliadke mŕt-
veho. Ďalšie údaje, ktoré sa zapisu-
jú do knihy úmrtí, poskytne mat-
ričnému úradu osoba, ktorá vy-
bavuje pohreb, najneskôr do pia-
tich pracovných dní odo dňa, 
keď sa dozvedela o úmrtí, a to aj 
prostredníctvom matričného úra-
du v mieste jej trvalého pobytu.

Do knihy úmrtí sa zapisuje aj 
rozhodnutie súdu o vyhlásení 
občana za mŕtveho.

narodenie mŕtveho dieťaťa sa 
nezapisuje do knihy úmrtí. 

ak ide o zápis nájdenej zomre-
lej osoby, ktorej lekár neurčil presný 
dátum úmrtia, matričný úrad zapíše 
ako deň úmrtia posledný deň mesia-
ca, ak lekár určil aspoň mesiac úmr-
tia tejto osoby, alebo posledný deň 
roka, ak lekár určil aspoň rok úmrtia.

Na zápis do knihy úmrtí je po-
trebné predložiť:
• 2 kópie listu o prehliadke mŕtve-
ho, ktoré vydá lekár;
• občiansky preukaz zosnulého;
• občiansky  preukaz  osoby,  ktorá 
vybavuje pohreb;
• zdravotný preukaz poistenca;
• vojenskú knižku.

Nazeranie do matriky a výpisy 
z matriky

Matričný úrad vyhotoví úrad-
ný výpis alebo umožní nazrieť 
do matriky a robiť z nej výpisy:
• osobe, ktorej sa zápis týka, alebo 
členom jej rodiny,
• osobe,  ktorá  má  právoplatným 
rozhodnutím súdu  o zverené die-
ťa do osobnej,
• náhradnej starostlivosti,

• osobe,  ktorá  má  právoplatným 
rozhodnutím príslušného orgánu 
zverené dieťa do dočasnej osobnej 
starostlivosti,
• osobe,  ktorá  má  právoplatným 
rozhodnutím súdu zverené dieťa 
do pestúnskej,
starostlivosti, poručníkovi, ak sa 
o dieťa osobne stará,
• súdom  ustanovenému  opatrov-
níkovi,
• na  úradné  potreby  štátnych  or-
gánov, obcí a iných ustanovizní, 
ak to ustanoví osobitný zákon,
• na vykonávanie štatistického zis-
ťovania podľa osobitných predpi-
sov.

na účely tohto zákona sa za čle-
na rodiny považuje manžel, rodi-
čia, deti, vnuci, súrodenci a ich de-
ti a v prípade preukázania opráv-
neného záujmu aj iná blízka oso-
ba.

Poplatok za nahliadnutie do mat-
riky je 1,5 € za každý zväzok.

Vystavenie druhopisu rodného 
(sobášneho, úmrtného) listu

občan môže požiadať o vysta-
venie druhopisu matričných do-
kladov (rodného listu, sobášneho 
listu, úmrtného listu), ktoré sa tý-
kajú jeho, alebo člena jeho rodiny 
na príslušnej matrike, ktorá vysta-
vila prvopis dokladu.
Potrebné doklady:

Platný občiansky preukaz a po-
platok v hodnote 1,5 € v hotovosti.

Zápis do osobitnej matriky
narodenie, uzavretie manžel-

stva a úmrtie štátnych občanov 
Sr, ktoré nastali na území cudzie-
ho štátu sa zapisujú do osobitnej 
matriky.

Zápis sa vykoná na základe 
oznámenia.

oznámenie možno urobiť na
• zastupiteľskom úrade Slovenskej 
republiky v cudzom štáte,
• matričnom  úrade,  v  ktorého 
územnom obvode má občan trva-
lý pobyt,
• matričnom  úrade,  v  ktorého 
územnom obvode mal občan po-
sledný trvalý pobyt,
• alebo  na  ktoromkoľvek  mat-
ričnom úrade, ak občan nemal 
na území Slovenskej republiky tr-
valý pobyt.

Zápis sa vykoná na základe 
rodného listu, sobášneho listu ale-
bo úmrtného listu vydaného cu-
dzím štátom, dokladu o štátnom 
občianstve Sr, zápisu o narodení, 
uzavretí manželstva alebo úmr-
tí spísaného zastupiteľským úra-
dom alebo matričným úradom, 
alebo na základe inej listiny, alebo 
iného obdobného dôkazu matrič-
nej udalosti. tieto doklady musia 
byť opatrené predpísaným overe-
ním, aby spĺňali dôkaznú moc ve-
rejnej listiny.

osobitnú matriku vedie Minis-
terstvo vnútra Sr.

Osvedčovanie podpisov
osvedčovanie podpisov sa vy-

konáva v priestoroch obecné-
ho úradu v Zákamennom počas  
stránkových dní.

Potrebné doklady: platný ob-
čiansky preukaz alebo platný ces-
tovný pas.

Poplatok za osvedčenie podpi-
su je 0,5 € za každý podpis.

Osvedčenie listiny
Fotokópia listiny sa osvedčuje  

podľa predloženého originálu.
Neosvedčuje sa: ak ide o listiny, 

ktoré sa majú používať v cudzine, 
fotokópie akýchkoľvek preukazov, 
ak sa odpis listiny nezhoduje s ori-
ginálom, geometrické plány, výpi-
sy z listov vlastníctva, mapy, tech-
nické výkresy, doklady s tkz. su-
chou pečaťou, cudzojazyčné do-
klady s výnimkou českého jazyka, 
rozhodnutia bez vyznačenia prá-
voplatnosti, nekompletné doklady.

Poplatok je 1,5 € za každú za-
čatú stranu originálu.

Register trestov
Dňom 1. januára 2008 nadobu-

dol účinnosť zák. č. 330/2007 Z. 
z. o registri trestov, podľa ktorého 
sa žiadosť o výpis a odpis registra 
trestov podáva na orgánoch pro-
kuratúry, pre náš obvod na okres-
nej prokuratúre v námestove, vy-
dajú vám ho na počkanie, v ob-
ciach, ktoré vedú matriku alebo 
na zastupiteľských úradoch Slo-
venskej republiky. občan vypíše 
žiadosť na predpísanom formu-
lári. Správnosť údajov uvedených 
v žiadosti  sa overuje:
• u  občana  Slovenskej  republiky 
z predloženého občianskeho preu-
kazu alebo iného dokladu preuka-
zujúceho totožnosť (za takýto do-
klad sa považuje kombinácia plat-
ného originálu cestovného pasu 
a originálu rodného listu);
• u  cudzinca  z  rodného  listu prelo-
ženého do štátneho jazyka a z pred-
loženého cestovného dokladu alebo 
iného dokladu preukazujúceho to-
tožnosť (iným dokladom sa rozumie 
napr. občiansky preukaz alebo iný 
preukaz alebo úradná listina, z kto-
rých vyplývajú údaje podľa ustano-
venia § 10 ods. 4 písm. a) až d);

občan, ktorý žiada o vyda-
nie výpisu alebo odpisu rt, pred-
kladá kolkovú známku v hodno-
te 3 € a zaplatí správny poplatok 
za osvedčenie žiadosti 1,5 €.

Výpis z registra trestov
Výpis z registra trestov je verej-

ná listina, ktorou sa preukazuje, 
či fyzická osoba bola alebo nebola 
právoplatne odsúdená. Generálna  

Matrika informuje

Pokračovanie – s. 15
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družba / životné prostredie

prokuratúra ho vydá na žiadosť 
osobe, ktorej sa týka a ktorej to-
tožnosť musí byť overená. Žiadosť 
o výpis z registra trestov sa podá-
va na predpísanom formulári č. 1.

Odpis z registra trestov 
Podľa zákona č. 330/2007 Z. z. 

o registri trestov § 15 orgány proku-
ratúry Sr, matričné úrady a zastupi-
teľské orgány Sr sú oprávnené pri-
jímať žiadosti o odpis registra tres-
tov od oprávnených osôb. opráv-
nené osoby sú uchádzač o zamest-
nanie v súkromnej bezpečnost-
nej službe alebo technickej službe 
na ochranu majetku a osoba a za-
mestnanec súkromnej bezpeč-
nostnej služby alebo technickej 
služby na ochranu majetku a oso-

Zamestnanci obce Zákamen-
né a poslanci oZ obce každoročne 
absolvujú spoločný výlet. tento rok 
sme sa rozhodli zavítať do našej dru-
žobnej obce Staříč na Morave. 

Dá sa povedať, že sme im len náv-
števu vrátili, lebo minulý rok tu bo-
li oni. Pripravili nám celodenný za-
ujímavý program. Prezreli sme si 
obec Staříč, obecný úrad, kultúrny 
dom, školu a kostol, ihrisko. Musí-
me uznať, že sú pred nami o kus ďa-
lej. najviac nás očarila škola. obec si 
to však môže dovoliť, lebo pri počte 
2000 obyvateľov má rozpočet oveľa 
vyšší, ako my pri počte 5 000 obyva-
teľov. Jej hlavné príjmy sú zo skládky 
komunálneho odpadu a ostravsko-
karvinských baní. Celá obec je pod-
kopaná. Mali sme to šťastie, že sme 
si mohli pozrieť aj cvičnú štôlňu ba-
ne Paskov (bývalý Staříč i). aj keď 
celý čas pršalo, domov sme sa vra-
cali s dobrým pocitom a príjemnými 
zážitkami.

Udržujme družobné vzťahy

Mariana Florková

Vážení občania, prihováram 
sa k Vám s prosbou a porozu-
mením o zachovanie zrealizo-
vaného náučného chodníka. 

Cieľom chodníka je obdivovať 
krásu a hodnoty našej prekrás-
nej oravsko-zákamenskej prírody, 
ktorú si máme chrániť, zveľaďovať, 
byť hrdí na zachovanie prírodných 
hodnôt. Je úžasné postretávať mla-
dých zamilovaných ľudí, prípad-
ne rodičov na prechádzke s deťmi, 
ktorí vštepujú lásku k tomu, čo je 
pre nás najbližšie. na druhej strane 
cítime smútok, keď musíme pou-
kázať na vandalizmus, ktorým do-
kážeme zničiť to krásne, nádher-
né, čím ubližujeme najmä príro-
de, ale aj sami sebe, ale najmä tým, 

ktorí našu obec zviditeľňujú, dá-
vajú možnosti práve mladým, aby 
voľný čas trávili v prírode a nie v ba-
roch. ako koordinátor projektu, ale 
aj v mene výzvy obecného úradu 
vás prosíme, aby ste neznehodno-
covali práce tých, ktorí majú záu-
jem o zviditeľnenie kultúrnych, his-
torických a prírodných hodnôt na-
šej obce. ak máme nejaké výhra-
dy proti danej trase, proti pútačom 
na jednotlivých stanovištiach, je to 
potrebné písomnou formou ozná-
miť obecnému úradu.

Dúfam, že nájdeme porozu-
menie si uchovať, prípadne ešte 
v budúcnosti skrášliť výnimoč-
ný kútik oravsko-zákamenskej 
prírody.

Ing. A. chmeľová

Kedy pochopíme
by. na iný účel sa odpis fyzickým 
osobám nevydáva. odpis rt vy-
daný oprávnenej osobe slúži vý-
lučne na účely zákona č. 473/2005 
Z. z. o poskytovaní služieb v oblas-
ti súkromnej bezpečnosti a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov 
(zákon o súkromnej bezpečnosti).

Postup pri prijímaní žiadostí 
o odpis registra trestov:

• žiadosť o odpis registra tres-
tov pre oprávnenú osobu sa podá 
na predpísanom formulári

• č. 2 v pripojenej prílohe  uve-
die oprávnená osoba – občan 
presný názov bezpečnostnej ale-
bo technickej služby, v ktorej sa 
uchádza o zamestnanie, alebo 
ktorej je zamestnancom.

Matrika informuje
Dokončenie – s. 14

Katarína Sivčáková
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základná škola

Dňa 10. septembra sa 
na našom školskom ihris-
ku symbolicky rozhorel oheň 
priateľstva, aby otvoril 

V. MEDZINÁRODNÚ 
OLYMPIÁDU medzi žiakmi 
škôl Suszec a Kryry z Poľska 
a žiakmi našej školy. 

Športové súťaže prebieha-
li za krásneho slnečného dňa. Di-
váci vytvorili úžasnú atmosfé-
ru, ktorá vyburcovala všetkých 
k skvelým výkonom. Po súťažiach 

Je 2. september, krásne sl-
nečné ráno, ktoré skôr pripo-
mína čas prázdnin, ako deň, 
keď začína škola. Najskôr svä-
tá omša, ktorá dodá duchov-
nú posilu pre žiakov, rodi-
čov i učiteľov. Potom sa zá-
stupy detí len pomalým kro-
kom presúvajú na školské ih-
risko, odkiaľ sa len nedávno 
rýchlym a radostným krokom 
ponáhľali na prázdniny. V da-
ve si každý žiak hľadá svo-
jich spolužiakov a svoju tried-
nu učiteľku alebo triedne-
ho učiteľa, aby sa opäť stme-
lili do triedneho kolektívu, 
s ktorým strávia ďalší školský 
rok. Len prváci a žiaci nulté-
ho ročníka stoja obďaleč so 
svojimi rodičmi a s očakáva-
ním, ba možno i so strachom 
v očiach sa pomaly stávajú sú-
časťou tejto školy.

Slova sa ujíma pán riaditeľ 
Mgr. Emil revaj, ktorý srdečným 

privítaním rodičov, žiakov i za-
mestnancov školy otvára školský 
rok 2009/2010. Chuť a elán do no-
vého školského roka prišla za rodi-
čov a obecný úrad zaželať predsed-
níčka rodičovského fóra, pani Vik-
tória Sekerášová.

V pozadí príhovorov ešte po-
čuť vŕtačky, búchanie kladiva a ču-
lý pracovný ruch robotníkov v are-
áli školy. Práve oni sú dôkazom to-
ho, že budovy školy ešte stále me-
nia svoj vzhľad. Staré ošarpané bu-
dovy, na ktorých sa podpísal čas, 
sa už počas prázdnin začali vďa-
ka projektom z Eurofondov meniť 
na pekne upravené a vynovené bu-
dovy. kým prejdú týmito zmena-
mi, bude potrebné, aby žiaci i učite-
lia mali pri vyučovaní trochu trpez-
livosti s pracovným ruchom. ale 
všetci sme presvedčení, že kvôli no-
vým špecializovaným učebniam, 
utepleným budovám a novej fasáde 
to radi pretrpíme. Zmenami nepre-
chádzajú len školské budovy, ale 
vynovená je aj škôlka v oraviciach. 

Začal sa nový školský rok

V. medzinárodná olympiáda

Oľga Vojtaššáková

Monika Kureková

si mohli naši športovci pochutnať 
na skvelom guláši a neskôr mohli 
utužovať staré a získavať nové 
priateľstvá v kultúrnom dome, kde 
sa konala pre všetkých diskotéka.

Výsledky jednotlivých súťaží 
Beh na 600 m – exceloval náš 

žiak Marek Martaus (9. b) a vybo-
joval nám prvú zlatú medailu. na-
šim dievčatám sa v tejto disciplíne 
veľmi nedarilo a  medaily prene-
chali poľským dievčatám. 

Beh na 1000 m –  ani v  tejto  
disciplíne nás naši chlapci neskla-
mali a vybojovali nám zlato – Ma-
rek Florek (8. C) a striebro – ivan 
buckulčík (9. b). 

Skok do diaľky – v  tejto dis-
ciplíne sa, naopak, nedarilo za-
se chlapcom, ale dievčatám, a tak 
trofej najcennejšia poputovala 
do rúk Daniely kovalíkovej (9. D).

Vrh guľou – bronz vybojoval 
Peter Vrábeľ (8. C) a dievčatám sa 

Práve tam sa práce končili minútu 
pred začatím školského roka, ale aj 
vďaka brigáde zo strany rodičov sa 
všetko stihlo včas.

V takomto prostredí sa zamest-
nancom školy určite podarí napl-
niť plán práce, ktorý si predsavza-
li. Žiaci v tomto novom príjem-
nom prostredí budú zas 10 mesia-
cov čerpať nové vedomosti. o čo-
si ťažšie to budú mať žiaci 2., 3., 5. 
a 6. ročníka, ktorí nabehli na štát-
ny vzdelávací program novej škol-
skej reformy, nakoľko ešte neboli 
vydané učebnice pre tieto ročníky.

Pevne však veríme, že budú 
priekopníkmi novej úrovne a no-
vého štýlu vzdelávania.

na spestrenie voľného času po-
núkla škola žiakom 49 záujmo-
vých krúžkov. Prostredníctvom 
vzdelávacích poukazov majú mož-
nosť spoločne s rodičmi rozhod-
núť o tom, v ktorom z nich chcú 
tráviť svoj voľný čas. Väčšina krúž-
kov je zameraná na pohybovú ak-
tivitu, ktorej majú deti tejto počí-
tačovej doby pomerne málo. ale 
svoje schopnosti môžu rozvíjať 
i v záujmových útvaroch zamera-

ných na ručné práce, umenie, prá-
cu s počítačom a rozšírenie po-
znatkov v jednotlivých vedách.

V tomto školskom roku sa otvo-
rilo 36 tried, ktoré navštevuje 777 
žiakov. na prvom stupni v nultom 
až štvrtom ročníku je 329 žiakov. 
na druhom stupni v piatom až 
deviatom ročníku je 448 žiakov. 
Vzdelávanie má na starosti 51 pe-
dagogických zamestnancov vráta-
ne riaditeľa školy, jeho dvoch zá-
stupkýň a jednej špeciálnej peda-
gogičky. o chod školy sa stará 24 
správnych zamestnancov.

Materské školy navštevuje 131 
detí, ktoré sú rozdelené do troch 
poldenných tried a štyroch ce-
lodenných tried. o deti v mater-
ských školách sa stará 11 peda-
gogických zamestnancov. Pri na-
šej základnej škole pracuje aj jed-
no oddelenie školského klubu de-
tí, do ktorého sa zapísalo 14 detí.

Školský rok sa teda rozbehol 
a nezostáva nič iné, len veriť, že 
bude úspešný. Žiakom chceme za-
želať splnené predsavzatia, ktoré 
si stanovili prvý deň v škole.

darilo ešte lepšie – Dominika Do-
piráková (9. a) sa tešila z prvého 
a lucia kytašová (8. a) z tretieho 
miesta. 

Volejbal a futbal –  bol v  tom-
to ročníku doménou  našich poľ-
ských priateľov, ale vybíjaná patri-
la zase našim dievčatám. na záver 
víťazi dostali krásne poháre a dip-
lomy.

Všetkým srdečne blahoželáme 
a s hrdosťou môžme skonštatovať, 
že piaty ročník Medzinárodnej 
olympiády je úspešne za nami. Už 
teraz sa tešíme na najbližšie spo-
ločné stretnutie, ktoré sa uskutoč-
ní v Poľsku.
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darovanie krvi / folklór

Dňa 5.10. sa uskutočnil 
9. ročník kvapky krvi. 
Dobrovoľní darcovia prišli 
darovať najcennejšiu tekutinu 
nielen zo Zákamenného ale aj 
z okolitých dedín. Na odbere 
sa zúčastnilo 86 darcov 
z toho 57 žien, 29 mužov. 
Prvodarcov bolo 21.

Vladimír Florek, katarína 
Sivčáková, Veronika Polťáková, 
terézia Žatkuľáková, katarína 
Večerková, renáta Smolková, ru-
žena rabčanová, Janka Godišová, 
Margita Makúchová, Michaela ko-
vaľová, Jaroslav Polťák, katarína 
buknová, Marián bukna, Michal 
Sivčák, adriana laššáková, Zuzana 
kvaková, Eva Jendrášiková, Valéria 
Maslanová, Viera Zvonárová, Jozef 
Zvonár, ondrej kostolňák, Marti-
na Michalicová, katarína Čičová, 
Jana lučívňáková, Ján Zvonár, an-
na Plaskúrová, karolína koleňová, 
Jaroslav Hujčák, Jozef koleň, Zuza-
na belicajová, Peter Večerek, kata-
rína Sivčáková, Monika belicajová, 
lucia Urbanová, Juraj brišák, Fer-
dinand belicaj, irena Florková, ra-

dovan Priechodský, Ľubomíra Sro-
goňová, Eva Hládeková, Michal 
Florek, Štefánia Peňáková, Paulína 
kocúrová, anna beňušová, Mária 
kurňavková, kristína Smolárová, 
Ľubomíra konkoľová, Helena Mu-
rínová, Miroslav Sivčák, Monika 
tisoňová, Viktor boboň, Štefánia 
bulvasňáková, augustín bulvas-

Októbrová 
kvapka krvi

ňák, Erika buknová, Michal Mre-
kaj, Martina Verníčková, oľga Ve-
čerková, Vladimír Večerek, lukáš 
Vojtas, Monika Večerková, Maria-
na Florková, Mária kovaľová, Janka 
Šulcová, Ľudmila Plaskúrová, ale-
na Majchráková, Monika Garajo-
vá, Emília Vlčáková, Dušan kovaľ, 
Ján Makúch,  Marek bulvas, Vladi-

mír Glejtek, Marta Fajčáková, ro-
man Florek, Janka Gruchalová, Si-
mona Miterková,  Zuzana rončáko-
vá, Dana kaukičová, antónia Zvo-
nárová a, alena kyrczová, Marta 
bystričanová, Jozefína Čičová, Ja-
na Večerková, Monika rypáková, 
Pavol Fedor, Štefan belicaj, anton 
lučivňák. 

Vážení rodáci, sme veľmi radi, 
že so svojou manželkou sa Vám mô-
žeme prihovoriť prostredníctvom 
týchto obecných novín. Možno sa 
Vám donieslo do uší, že od apríla 
tohto roka spolu s manželkou ve-
dieme Folklórny súbor Kamenčan. 
Áno, je to pravda, chceme pomôcť, 
aby kultúrne dedičstvo tejto krás-
nej obce nebolo na pokraji vyhynu-
tia, ale aby to v Zákamennom žia-
rilo kultúrou aj po tejto folklórnej 
stránke.

Mnoho ľudí sa nás pýta, prečo sme 
sa dali na takúto úlohu: viesť súbor, že 
to nie je vôbec jednoduché, že máme 
dosť svojich starostí a asi musíme mať 
dostatok voľného času, že sme sa od-
hodlali na takúto ťažkú cestu. Sami 
dobre viete, že v tomto uponáhľanom 
svete má toho voľného času každý je-
den z nás veľmi málo, ale najdôležitej-
šie je, aby sa človek vedel podeliť aj o to 
málo a aby ho prežíval srdcom, a tak 
ho aj odovzdal ďalej. Vtedy nemyslí-
te na starosti, ani na materiálne hod-
noty, ale len na to, čo by ste ešte mohli 
preto viacej urobiť a vylepšiť. Naším 
prvoradým záujmom je, aby sa v obci 
Zákamenné zachovali piesne, tance, 
kroje, zvyky i tradície tohto regiónu 
hornej Oravy. Je to v našich rukách.

Podporme naše deti, aby netrávili 
väčšinu času v nejakých nafajčených 
podnikoch, alebo pri počítačoch, ale 
aby robili niečo osožné pre seba i dru-
hých. Naši terajší členovia aj napriek 
ťažkým podmienkam na sebe tvrdo 
pracujú pretože tieto tradície a zvy-
ky odovzdáme tak, ako sme ich prija-
li ďalšej generácii, možno deťom, ba 
i vnukom.

Celkom určite každý otec 
i mama je nesmierne hrdý na svoje 
dieťa, keď ho vidí tancovať na javis-

Folklór  žije

ku. Preto Vás chceme poprosiť o roz-
voj folklóru v našej obci a pomoc pri 
obnove tradícií, spomienok a hlav-
ne aby ste nezanevreli na Vaše deti, 
ktoré chodia na folklór a dostatoč-
ne ich v tom podporili, ako terajších 
členov, tak aj nových členov, ktorí 
by nás chceli navštíviť, ale stále ne-
majú odvahu.

Nedovoľte, aby aj to málo, čo tu 
máme, vyhynulo, ale doprajte im, 
aby mali možnosť byť na seba v bu-
dúcnosti hrdí.

RADi  VáS  PRiVítAmE 
nA  nAšich  nácVikOch, 
ktoré sa konajú – detský 
v pondelok o 12. 30 hod. 
a dorast v piatok o 20. 00 
hod. v priestoroch kultúrne-
ho domu s vchodom od poš-
ty. Môžete sa ohlásiť 
aj telefonicky na čísle 
0908 240 190.

S pozdravom zostávajú 
Pavol a Vierka Chudoboví

Veronika Polťáková

e-FOTO V. Sekerášová
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 úcta k starším / opatrovateľská služba / spoločenská rubrika

Každý z nás chce žiť dlho, ale 
nikto nechce zostarnúť. Ničím 
iným však nestarne človek rých-
lejšie ako neustálou myšlienkou 
na to, že starne. 

Dokážme sa v tomto veku po-
staviť starobe zoči-voči. na sta-
robu sa treba pripraviť. Prechod 
z činného pracovného dňa do po-
kojného dôchodku predstavuje 
pre človeka skutočný zlom a nie 
každý sa na túto etapu teší.

Občan, ktorého zdravotný 
stav vyžaduje opateru druhej 
osoby, môže požiadať obecný 
úrad o poskytovanie opatrova-
teľskej služby.

Postup je nasledovný:
opatrovateľská služba začína 
na základe žiadosti osoby, ktorá 
túto službu potrebuje. 

osoba, ktorá opateru inej oso-
by potrebuje, si vyplní žiadosť – 
tlačivá, ktoré dostane na obecnom 
úrade. tlačivo o zdravotnom stave  
vyplní obvodný lekár. 

Domácnosť žiadateľa navštívi 
sociálna pracovníčka zo Spoloč-
ného úradu v námestove a sociál-
na pracovníčka z  obecného úradu. 

takto vyplnené tlačivá  dosta-
ne posudkový lekár určený pre 
opatrovateľské služby (sociálne 
služby). 

POSUDZOVANIE ODKáZA-
NOSTI OSOBy NA POMOc 
INEJ OSOBy pri jednotlivých 
činnostiach je bodované. aby bo-
li splnené podmienky na prizna-
nie opatrovateľskej služby, je po-
trebné dosiahnuť najmenej 85 bo-
dov – ii. stupeň odkázanosti pod-
ľa zákona 448/ 2008 Z.z. o sociál-
nych službách.

1. Stravovanie a pitný režim: 
ak si osoba dokáže sama naliať te-
kutinu do pohára a  napiť sa, nalo-
žiť jedlo na tanier a najesť sa, roz-
poznať teplotu jedla, ošúpanie 
ovocia, otvoriť fľašu a pod. = 10 
bodov, čiastočne = 5 bodov, vôbec 
nie = 0 bodov.

2. Vyprázdňovanie močové-
ho mechúra: ak sa osoba samo-
statne presunie na toaletu a z to-
alety a samostatne vykoná daný 
úkon, taktiež zvládne účelnú očis-
tu a manipuláciu s odevom = 10 
bodov, čiastočne = 5 bodov, vôbec 
nie = 0 bodov.

3. Vyprázdňovanie hrubé-

StaRoba

Prezretý klas jesene
hlávku k zemi kloní
miesto veselosti
ustráchanosť zvoní.

Najmenšia prekážka
privelikou zdá sa
odhodlanosť slabne
telo silu stráca.

Keď vršky hoci i malé
príkrejšími sa už zdajú
neisté kroky pomalé
paličkou sa podpierajú.

I ruky sa často trasú
a vrásky príliš hlboké
odobrali všetku krásu
čo na tvári bola prv.

Svet sa v duši často rúca,
že už nie je na nič súca,
staré srdce bolesť skrúca,
že je iným na obtiaž.

A tak radšej hoc so smútkom
všeličoho sa už zriekne,
trápi sa, bojí sa,
že s výsmechom sa stretne.

Len tá večne mladá láska
s nádejou si ide spolu,
že sa krátko dôjde k cieľu
do rovín krásnych, slnečných
bez úskalia bôľu.

E.R.

OKTóBER MESIAc úcTy K STARŠíM
Čas je však neúprosný nie-

len k nášmu telu, ale aj k psychi-
ke. Starší človek myslí pomalšie, 
s vekom klesá aj schopnosť chá-
pania a človek sa môže cítiť ne-
potrebný.

Úctu k starším vyjadrujeme 
v našej obci pozvaním dôchod-
cov nad 70 rokov do kultúrne-
ho domu, kde pre nich pripravu-
jeme kultúrny program, občer-
stvenie a malý darček.

Starosta obce ing. Milan Vrá-

„Na svete je vždy niekto, kto nás potrebuje a pre koho nám treba žiť.“

V. Sekerášová

Opatrovateľská služba v obci
ho čreva: ak sa osoba samostat-
ne presunie na toaletu a z toalety 
a samostatne vykoná daný úkon, 
taktiež zvládne účelnú očistu 
a manipuláciu s odevom = 10 bo-
dov, čiastočne = 5 bodov, vôbec 
nie = 0 bodov.

4. Osobná hygiena: umytie 
rúk, nôh, tváre, zubov, protézy 
a pod., výmena plienok, strihanie 
nechtov na rukách a nohách, čis-
tenie nosa a uší. ak je osoba pri 
väčšine úkonov odkázaná na po-
moc inej osoby = 0 bodov

ak je osoba minimálne pri 
troch úkonoch odkázaná na inú 
osobu = 5 bodov.

ak je osoba pri týchto úkonoch 
sebestačná = 10 bodov

5. celkový kúpeľ: kúpanie, 
umytie vlasov, rozpoznanie teplo-
ty vody, použitie pomôcok (mydlo, 
špongia), utieranie a krémovanie. 
ak je osoba minimálne pri dvoch 
úkonoch odkázaná na pomoc 
inej osoby = 5 bodov.  ak je oso-
ba schopná vykonať všetky úkony 
=10 bodov

6. Obliekanie a vyzliekanie: 
rozpoznanie jednotlivých čas-
ti oblečenia, obliekanie, vyzlieka-
nie, obutie, vyzúvanie, rozpozna-
nie čistoty oblečenie a obuvi. ak je 
osoba pri dvoch úkonoch odkáza-
ná na pomoc inej osoby = 5 bodov, 
ak na všetky = 0 bodov, ak si väčši-
nu urobí sama = 10 bodov.

7. Zmena polohy, sedenie 
a státie: zmena polohy tela zo se-
denia do polohy v stoji a opačne, 
polohy v ľahu do sedenia a opačne, 
z boku na bok, na chrbát a na bru-
cho, vydržať sedieť 30 minút, vydr-
žať stáť 10 minút a pod. ak je oso-
ba odkázaná pri dvoch úkonoch 
na pomoc inej osoby = 5 bodov, 
pri všetkých = 0 bodov, sebestač-
ná = 10 b.

8. Pohyb po schodoch: vý-
stup a zostup zo schodov samo-
statne, s použitím pomôcok ale-

bo pomocou inej osoby. ak osoba 
nie je schopná pohybu = 0 bodov, 
s pomocou = 5 bodov, samostatne 
= 10 bodov.

9. Pohyb po rovine: chôdza 
aspoň 50 krokov bez pomoci, s po-
mocou (barla, palica), udržanie 
smeru chôdze, chôdza okolo pre-
kážky. ak osoba je väčšinou odká-
zaná na inú osobu = 0 bodov, s po-
mocou = 5 bodov, samostatne = 10 
bodov.

10. Orientácia v prostre-
dí: orientovanie sa v byte, do-
ma, v okolí bytu, domu, v nezná-
mom prostredí, poznanie blíz-
kych osôb, opustenie domu, ná-
vrat do domu, rozlišovanie smeru, 
zvuku, rozpoznanie času a pod. 
ak osoba je minimálne pri dvoch 
úkonoch orientovaná = 5 bodov, 
schopná orientácie = 10 bodov, 
dezorientovaná 0.

11. Dodržiavanie liečebného 
režimu: rozpoznanie správneho 
lieku, dávkovanie liekov, užívanie 
liekov, dodržiavanie diéty a pod. 
ak je osoba vo všetkom odkáza-
ná = 0 bodov, minimálne pri dvoch 
úkonoch = 5 bodov, samostatná = 
10 bodov.

12. Potreba dohľadu: ak je 
osoba odkázaná na nepretržitý 
dohľad pri väčšine činností v bo-
doch 1 až 11 = 0 bodov, čiastočne 
odkázaná = 5 bod., nie je odkáza-
ná na dohľad pri žiadnej z činnos-
tí = 10 bodov.

Ak posudkový lekár posúdi 
zdravotný stav na základe do-
siahnutých potrebných bodov 
a prizná opatrovateľskú službu, 
obec rozhodne, v akom rozsa-
hu bude táto služba vykonávaná 
v domácnosti opatrovaného. 

Opatrovateľky sú zamestnan-
kyne obecného úradu, mali by 
mať úplne  stredné vzdelanie za-
merané na zdravotníctvo, alebo 

V. Sekerášová

beľ si dovoľuje pozvať týchto dô-
chodcov dňa 8. 11. 2009 do kul-
túrneho domu Zákamenné 
o 14.00 hod. na spoločné posede-
nie.

Prajeme všetkým, aby im 
zdravie doprialo zúčastniť sa 
tohto spoločného posedenia. Je 
to príležitosť pohovoriť si s ro-
vesníkmi, priateľmi a oživiť mno-
hé príjemné spomienky.

aspoň 220-hodinový zdravotníc-
ky kurz. V ich pracovnej náplni je 
vykonávať u opatrovaného tieto 
úkony: osobná hygiena, kúpanie, 
donáška obeda, dohľad, kúrenie, 
nákup, upratovanie, varenie, pra-
nie, sprievod (k lekárovi na vyšet-
renie), predpis liekov.

Úhrada za poskytovanie úko-
nov je 0,35 €/hod.

Ďalšou formou opatery cho-
rej osoby inou osobou je zaopat-
rovací príspevok (starostlivosť 
o blízku osobu). 

Je to starostlivosť o blízkeho 
príbuzného (matku, otca, sestru, 
brata a pod.) 

V tomto prípade  žiadosť rieši 
Úrad práce sociálnych vecí a ro-
diny, oddelenie soc. vecí a rodiny 
v námestove.

oDPoČINUtIE VEČNÉ  
DaJ IM, PaNE …
Justín Kovaľ , † 24. 7. 2009
Júlia Florková, † 6. 8. 2009
Serafín Janeta, † 14. 8. 2009
Ľudovít Uradník, † 24. 8. 2009
Júlia Gonšorová, † 5. 10. 2009 
Jozefa Veselovská, † 8. 10. 2009
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spomienka na biskupa / výsledky volieb / jeseň

Jozefína Beňušová, 
rod. Sumihorová, rodáčka 
a občianka Zákamenného, 
pracovala ako pomocná sila 
v kuchyni v Spišskej Kapitule 
v čase, keď bol biskup Ján 
Vojtaššák vtedajším režimom 
prenasledovaný a nakoniec aj 
uväznený.

Sedemnásťročnú Jozefínu si 
pozvala k sebe na výpomoc do ku-
chyne gazdiná terézia Vojtaššá-
ková, ktorá varila biskupovi Voj-
taššákovi. Vzala si ju k sebe, preto-
že vedela, že je pracovitá a spoľah-
livá dievčina z rodnej obce, ako bo-
la ona aj biskup Vojtaššák.

Jozefína beňušová spomí-
na na obdobie zatknutia biskupa 
takto. najskôr pána biskupa vy-
počúvali v Spišskej kapitule, da-
li ho strážiť 2 mužmi ktorí stáli 

Spomienka na biskupa 
Jána Vojtaššáka

na chodbe pri dverách. Pán biskup 
nesmel vychádzať z izby, ani s ni-
kým komunikovať. Jedlo mu pri-
niesla a odniesla kuchárka. Mal 
povolenú 1 hodinu denne pre-
chádzky po dvore; aj pri tej bol po-
zorovaný, aby s nikým nekomu-
nikoval. raz sa stalo, že Jozefí-
na bola nazbierať v záhrade jabl-
ká na koláč a keď prechádzala oko-
lo pána biskupa ticho nehľadiac 
na ňu povedal: „nad jedným ne-
škodným stoja dvaja“. to bolo po-
slednýkrát čo videla a počula bis-
kupa. raz v noci pod rúškom tmy 
prišli muži na autách a pána bis-
kupa zobrali. Všetko bolo urobe-
né v najväčšej tichosti. nikto z po-
mocných pracovníkov nebol neja-
ko stíhaný alebo prenasledovaný. 
len kuchárka bola tri dni na vý-
sluchu. Jozefína beňušová ďa-
lej spomína, že potom sa niekto-

rí ľudia nedôstojne zachovali. Za-
čali rabovať po pivniciach, tak-
tiež museli v kuchyni spáliť množ-
stvo kníh. Poznala aj jedného pá-
na, ktorý nepravdivo svedčil pro-
ti biskupovi. naďalej vykonáva-
la pomocnú silu v kuchyni pre pá-
na vikára a až po roku boli z prá-

ce viacerí prepustení. na pána bis-
kupa spomína ako na človeka veľ-
mi skromného a zbožného, ktorý 
si zaslúži úctu všetkých kresťanov.

na pamiatku zo Spišskej kapi-
tuly má 1 krížik, ktorý je uložený 
v pamätnej izbe biskupa Jána Voj-
taššáka. V. Sekerášová

V zmysle zápisu volebnej 
komisie z 19. júla 2009, ktorá 
pracovala v zložení: Mgr. An-
drej Dulák, Bc. Monika Jano-
ťáková, Michaela Janoťáková, 
sa volieb v zákamenskej far-
nosti zúčastnilo 332 voličov. 
Platných hlasovacích lístkov 
bolo 332.

Za riadnych členov hospo-
dárskej rady boli zvolení :

1. Peter GroFČÍk – 149 hlasov
2. Milan HUrÁk, ing. – 136 

hlasov
3. Marek bEŇUŠ – 130 hlasov
4. Pavol FlorEk – 107 hlasov

Výsledky volieb do hospodárskej rady
ako správca farnosti a pred-

seda Hospodárskej rady farnos-
ti v zmysle kódexu kánonické-
ho práva z roku 1983, kánonom 
537 a v súlade so Stanovami hos-
podárskej rady farnosti v Spišskej 
diecéze správca farnosti rozhodol 
a za ďalších členov Hospodárskej 
rady menoval:

1. Milan JanoŤÁk
2. Štefan PaDUŠŇÁk
3. Florián SUbJak

V Zákamennom 19. júla 2009

Andrej Dulák, 
správca farnosti Nový vzhľad farskej budovy

Jeseň na balkóne Jeseň v záhradke 

 § Posledné krásy jesene •

eFOTO M. Iglár

eFOTO M. Iglár eFOTO M. Iglár
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VoĽBY Do oRGáNoV žiliNsKÉho 
saMosPRáVNeho KRaJa 2009 

sobota 14. NoVEMbRa 
od 7 00 do 22 00 hod.

• PONÚKA:

• OSIVÁ, SADIVÁ

• OCHRANNÉ CHEMICKÉ LÁTKY

• POĽNOHOSPODÁRSKE POTREBY
029 56 Zákamenné 1020

Tel.: 043 559 21 63

Dušan Smolka

029 56 Zákamenné 718

Tel.: 043 55 92340

stolÁrstvoGazdovská s. r. o.

aj na objednávku

OZnAm
oBecNá KNižNica V ZáKaMeNNoM,  

oZNaMuJe, že oBčaNia MaJú Mož-

Nosť VYužiť BeZPlatNú služBu 

PRístuPu Na iNteRNet. 

iNteRNet Je K DisPoZícii Kaž-

Dý Deň oD 11.30 Do 15.00 hoD. Je 

MožNosť aJ VYtlačiť si NáJDe-

NÉ iNfoRMácie a to Za PoPlatoK  

0,10 ceNtoV Za 1 stRaNu.

NAŠIM JUBILANTOM 
BLAHOŽELÁME

7/2009 – 9/2009

85 rokov života
Margita Florková , č. d. 1377

80 rokov 
 Florián Lučivňák č. d. 13

75 rokov
Bohumil Kokles č. d. 1005
 Jozefa Polťáková č. d. 836
Martin Mravčák č. d. 1002
Mária Klimčíková č. d. 1277
 cyprián Serdeľ č. d. 1088

70 rokov
 Ľudovít Sivčák č. d. 567
 Jozef garaj č. d. 698
 Justína Vrábľová č. d. 1200

65 rokov
Mgr. Albín Bernaťák č. d. 977
Otília gruchalová č.d. 130

60 rokov
Anna grofčíková č. d. 777
Anna Fedorová č. d. 1417
Elena Koleňová č. d. 1314
Vladimír Vidra č. d. 559
 Justín Lučivňák č. d. 1218
Marta Plaskúrová č. d. 751
Vladimír Kocúr č. d. 960
Milan Janoťák č. d. 256

Patrik Janeta, Nina Klimčíková, Dia-
na Kondelová, Samuel Bukna, Adam 
Grofčík, Dávid Grofčík, Emil Ma-
kúch, Tamara Kovaľová, Peter Dur-
čák, Samuel Gonšor, Erik Masla-
ňák, Liliana Florková, Tatiana Lu-
čivňáková, Richard Kubánik, Mag-
daléna Pilšáková, Sabína Zvonáro-
vá, Matej Sivčák, Katarína Jurigová, 
Nella Brandysová, Tomáš Grofčík, 
Bartolomej Straka, Vilma Večerko-
vá, Damián Antušák, Darina Ovšá-
ková, Ema Laššáková, Lucia Muríno-
vá, Maroš Janeta, Valéria Kocúrová, 
Ester Kuhejdová, Silvia Zvonárová, 
Mathias Florek, Andrea Laššáková, 
Adam Grofčík, Martin Buliak, Dami-
án Beňuš, Lukáš Laššák, Samuel Pol-
ťák, Adrián Kondela, Maroš Polťák, 
Aneta Buľáková, Boris Godiš, Matej 
Kľuska, Anton Dibdiak, Martin Juri-
ca, Darina Dibdiaková, Patrik Dib-
diak, Tobiáš Janík, Natália Florko-
vá, Nina Kurňavková, Rebecca Ko-
leňová, Laura Godišová, Veronika 
Brišáková, Timotej Jurášek, Aneta 
Pivačková, Soňa Resutíková, Simo-
na Majcherová, Mário Srogoň, Mar-
ko Urban, Adriana Patereková, Nelly 
Konkoľová, Alexandra Jozerfiaková

VITAJTE  MEDZI  NAMI 
–  v  t o m t o  r o k u  – 

Počet obyvateľov v našej obci 
rastie. Už nás je viac ako 5 100, 
na druhej strane počet detí kle-
sá. ak pred štyrmi rokmi cho-
dilo do Základnej školy 954 žia-
kov, dnes  je to už len 777 žia-
kov. takmer 200 žiakov ubudlo 
za štyri roky. Čo s tým. Možno 
že si poviete, veď je to celosve-

tový trend. Možno. S týmto kon-
štatovaním sa nemôžeme uspo-
kojiť. treba konať. ako? Mlad-
ší porozmýšľajte. Pevne verím, 
že po prečítaní tohto článku pod 
777 žiakov už nepôjdeme.

Mgr. Emil Revaj,  
riaditeľ zatiaľ najväčšej školy 

na Orave

Vedeli ste to? Ako ďalej?

 voľby VÚC / spoločenská rubrika  / informácie

oZNáMeNie o Mieste KoNaNia VolieB 

Podľa Zákona č. 303/2001 Z. z. zo 4. júla 2001 o voľbách do orgánov samosprávnych kra-

jov Vám oznamujeme, že:

1. voľby do orgánov Žilinského samosprávneho kraja 2009 sa budú konať 

v sobotu 14. novembra 2009 od 7.00 do 22.00 hod.

2. miestom konania volieb podľa Vášho trvalého pobytu je volebná miestnosť, ktorá sa na-

chádza V NoVoM KultúRNoM DoMe Zákamenné.

3. Volič je povinný preukázať sa pred hlasovaním preukazom totožnosti.
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Drahí spoluobčania, Vážení občania,

opäť sa úctivo uchádzam 
o Vašu priazeň a ponúkam rie-
šenia každodenných potrieb 
a starostí mnohých z Vás.

Život nás vedie rôznymi 
cestami aj necestami a čas-
to podrobuje väčším i menším 
skúškam. Žiada od nás predo-
všetkým poctivú prácu a po-
riadok. Ponúkam Vám svoje 
schopnosti a skúsenosti, s cie-
ľom dokázať čo najlepšie uspo-
kojovať Vaše potreby a záujmy.

Regióny nášho kraja si zaslúžia, 
aby sme našu nádhernú prírodu, 
bohatú kultúru, pracovitosť a po-
hostinnosť ponúkali našim deťom 
a ľuďom našej krajiny, ale aj priate-
ľom z Čiech a Moravy, Poľska, ba 
aj z iných častí Európy i sveta.

Veľa nám bolo zverené, len 
s tým nakladajme tak, ako 

Ing. Viera Mazúrová, 
poslankyňa NR SR 

a kandidát na poslanca 
Žilinského samosprávneho 
kraja.

Vyštudovala som Vyso-
kú školu podnikania a bý-
vam v Oravskej Lesnej. Pra-
covala som ako ekonóm-
ka v SAD, podnikala v ob-
lasti ekonomického a účtov-
ného poradenstva, pôsobila 
ako manažérka v ČSOB po-
isťovni, neskôr ako regionál-
na riaditeľka v Kooperatíve.  
Od roku 2006 som poslan-
kyňou Národnej rady SR.  
Angažujem sa vo výbore pre 
ľudské práva, národnosti a po-
stavenie žien a vo výbore pre 
európske záležitosti.

to múdro vedeli naši otcovia 
a mamy.

Zdravotníctvo
Nemocnice a polikliniky 

neprivatizovať, ale dobudovať 
zdravotnícku sieť tak, aby viac 
odrážala záujmy občanov.

Sociálna oblasť
Zabezpečiť dostupnosť 

kvalitných sociálnych služieb 
a zariadení pre našich obča-
nov, najmä starých, dlhodobo 
chorých a postihnutých.

Doprava
Bezpečné a kultúrne cestova-

nie nech je pre našu spoločnosť vi-
zitkou vysokého stupňa rozvoja.

Školstvo 
Vytvárať rovnaké šance 

a možnosti pre naše deti, aby 
sa dokázali vyrovnať rovesní-
kom z najvyspelejších krajín.

Kultúra
Šanca pre každého v našom 

regióne pestovať a rozvíjať du-
chovno i krásu našich kultúr-
nych hodnôt a tradícií.

Regionálny rozvoj
V spolupráci s primátormi 

a starostami vo väčšej miere 
využívať zdroje z fondov EÚ 
pre rozvoj nášho regiónu.

Jozef Tarčák, nezávislý 
kandidát na župana ŽSK

Zastávam funkciu okres-
nej predsedníčky SMER – SD 
v Námestove.

Jedným z najdôležitejších 
cieľov, ktoré som si dala pri 
vstupe do politiky, bolo nie-
len prepojenie cesty Orava–
Kysuce, návrat Okresného 
súdu a prokuratúry do Ná-
mestova, odstránenie ha-
varijných a nevyhovujúcich 
stavov školských budov a  
zariadení, ale aj vznik Ob-
vodného oddelenia Poli-
cajného zboru v Zákamen-
nom. To  všetko sa aj  po-
darilo. V okrese sa vybudo-
valo desať športových mul-
tifunkčných  ihrísk a ich po-
čet stále rastie. Tieto ihris-
ká f inancuje vláda SR na če-
le s jej predsedom Róber-
tom Ficom.

Svojou prácou a skúsenos-
ťami chcem prispieť k zvyšo-
vaniu životnej úrovne obyva-
teľov Oravy, venovať sa prob-
lematike zamestnanosti, škol-
stva, zdravotníctva, dopravy 
a to pri maximálnej miere vy-
užitia fondov EÚ. 

Vážení občania, 
vo voľbách VÚC 14. no-

vembra 2009 sa uchádzam 
o Vašu dôveru. 

Dajme Orave 
ten správny smer.

sobota 14. november – voľby VÚC

Milí Zákamenčania,

už tretíkrát v histórii de-
mokratického Slovenska pri-
stúpime 14. 11. 2009 k ur-
nám, aby sme si zvolili poslan-
cov a župana, ktorí nás bu-
dú zastupovať budúce 4 roky 
v krajskom parlamente – v Ži-
linskom samosprávnom kra-
ji. Nedá mi, aby som v súvis-

losti nepripomenul, čo vlastne 
vyšší územný celok – Žilinský 
samosprávny kraj – VÚC robí. 

Stretávam sa s názorom, že 
mnohí si ešte stále mylne mys-
líme, že VÚC je nadriadený or-
gán pre obce. Obec a VÚC sú 
samostatné orgány samosprávy 
v rámci demokratických prin-
cípov Slovenskej republiky. 
Obec v zmysle zákona o obec-
nom zriadení spravuje veci 
v obci. VÚC zo zákona vyplý-
vajú  zriaďovateľské pôsobnosti 
v rámci regiónu žilinského kra-
ja. Uvediem niekoľko príkla-
dov aj v súvislosti s aktivitami, 
ktoré sa týkajú regiónu Oravy. 
V oblasti dopravy VÚC spravu-
je 1 500 km ciest II. a III. triedy. 
V oblasti školstva VÚC spravuje 
stredné školstvo (gymnázium, 
stredné školy, stredné odborné 

učilištia). Počas druhého voleb-
ného obdobia okrem nákladov 
na prevádzku škôl išli peňažné 
prostriedky na rekonštrukciu 
gymnázia Námestovo, spoje-
nej školy Námestovo, Obchod-
nej akadémii. V oblasti sociálnej 
starostlivosti má VÚC v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti domovy 
sociálnych služieb, kde bolo vy-
členených nemálo finančných 
prostriedkov vrátane nášho za-
riadenia v Zákamennom. V Zá-
kamennom v rámci prístavby 
domova sociálnych služieb bo-
lo preinvestovaných najviac, 
vyše 50 mil. Sk. Pri čítaní týchto 
novín už bude zariadenie v pre-
vádzke. V oblasti kultúry v na-
šom regióne má vo vlastníctve 
Oravské múzeum, vrátane na-
šej turistickej akcie „lesnej úv-
raťovej železničky na Taneční-
ku“, ktorá bola taktiež zrekon-
štruovaná. V oblasti zdravot-
níctva má vo svojom vlastníctve 
sieť nemocníc vrátane nemocni-

ce v Trstenej, Dolnom Kubíne 
a našu polikliniku v Námesto-
ve. VÚC taktiež dostala mož-
nosť rozhodovať o rozdelení 
prostriedkov z EÚ. 

Týmito poznámkami som 
chcel priblížiť aspoň sčas-
ti, čo VÚC vykonáva a pripo-
menúť, že je veľmi dôležité 
zúčastniť sa volieb do VÚC. 
Za okres Námestovo budú 
zvolení piati poslanci z celko-
vého počtu 57, ktorí nás bu-
dú ďalšie 4 roky zastupovať. 

Vo volebnom období 2006 
– 2009 som dostal dôve-
ru od Vás, Zákamenčanov, 
ako aj od obyvateľov z okre-
su Námestovo a môžem po-
tvrdiť, že tento post mal prí-
nos pre región, ale aj pre na-
šu obec. Preto Vás chcem po-
žiadať o podporu vo voľbách 
14. 11. 2009.

Milan Vrábeľ
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šport / počasie

Po dlhých 14. rokoch žia-
ci postúpili do III. ligy. V III. 
lige je povinné mať zarade-
né do súťaže dve mládežníc-
ke družstvá (starší a mlad-
ší žiaci).
 

ako nováčik súťaže bodovaní 
starší žiaci si udržuje pekné po-
predné miesto hneď za vedúcim 
mužstvom z Vrútok, s ktorým za-
tiaľ pocítili jedinú prehru v súťa-
ži. najlepším strelcom Zákamen-
ného je zatiaľ Peter Vrábeľ, ktorý 
rozvlnil sieť súperom sedemkrát 

Mladší žiaci sa zatiaľ zohráva-
jú, nakoľko nehrajú o žiadne bo-
dy, tak dostávajú možnosť všetci 
hráči aj zo striedačky. najlepším 
strelcom Zákamenného mladších 
žiakov je Dávid račák, ktorý stre-
lil súperom šesť gólov.

Poďakovanie taktiež patrí 
sponzorom, ktorí prispeli na za-
kúpenie nových futbalových dre-
sov: K.L.I.B.O.S., s.r.o., STA-
VOPRAc, s.r.o. a finančná pod-
pora Obecného úradu.

Zostava starších žiakov: 
(lukáš Florek, Milan Micha-

lica, Marek Florek, Peter Vrábeľ, 
tomáš Michalica, Patrik beňuš, 
Štefan Verníček, Jakub Florek, 
lukáš Janeta, Dávid Murín, Jaro-

slav belicaj, Jakub balún, Dávid 
račák, roman buckulčík, kamil 
kostolňák).

Ľuboš Večerek, Vladimír Flo-
rek, lukáš Vojtaššák, Pavol ko-
valčík – hráči, ktorí sa taktiež pri-
činili o postup.

Vedúci mužstva: Vendelín ti-
soň, st.

Tréneri: Vladimír beňuš, Vla-
dimír Vojtaššák

Výsledky:
Zákamenné – Sučany 2:1
liesek – Zákamenné 2:9
rabča – Zákamenné 2:3
Zákamenné – Vrútky 0:7
liptovský Hrádok – Zákamenné 
2:2
Zákamenné – Habovka 1:0
kláštor pod Znievom – Zákamen-
né 0:2

TJ Tatran Zákamenné – žiaci III. liga

V období jún až august sa 
konal prvý ročník tenisové-
ho turnaja odohraného v areá-
li Základnej školy. tenisového 
turnaja sa zúčastnilo 24 hrá-
čov, pričom každý podľa mož-
nosti odohral zápasy medzi 
jednotlivými účastníkmi. ná-
sledne podľa výsledkov boli na-
sadzovaní do vypadávajúcich 
kôl, kde kto prehral končil so 
súťažou. každý si chcel vybo-
jovať postup do finálového dňa 
avšak možnosť postupu mali 
len štyria.

Vo finálovom dni museli hrá-
či odohrať semifinálové zápasy 
s možnosťou postupu do finále. 
Jednotlivé semifinálové dvoji-
ce tvorili hráči v zložení : Juraj 
konkoľ – Peter Večerek, Du-
šan Polťák – róbert Sochuľák. 

KONEčNé PORADIE FINá-
LOVéhO DňA: 

1. miesto : Juraj konkoľ
2. miesto : róbert Sochuľák
3. miesto : Dušan Polťák
4. miesto : Peter Večerek 

Priebeh celého tenisového 
turnaja bol monitorovaný na in-
ternetovej stránke

www.zakamenne.sk pod ná-
zvom Šport/tenisový turnaj 
2009.

Tenisový 
turnaj 2009

Starší žiaci 

Ing. Peter Klimčík, 
predseda TJ

15. október 2009 Biela vrstva mokrého snehu prekvapila všetkých, aj stromy ešte s lístím eFOTO J. Peniak


